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Ola Rosvall, Ordförande i Föreningen Skogsträdsförädling

Skogens genetiska anpassning till förändringar 
i miljön sker vid generationsskiftena. Den 
anpassningen går därför mycket långsammare 
än den nu accelererande klimatförändringen. I 
skogsträdsförädlingen arbetar man med korta 
generationstider och med försök i fält som 
håller takt med förändringarna. I samarbete med 
klimatforskare görs prognoser om hur träden ska 
förädlas och användas för att skogsbruket ska kunna 
hantera framtiden. 

Skogsträdsförädlarna förfogar över de gamla 
proveniensförsöken och andra långliggande 
genetiska försök som kan beskriva trädens 
plasticitet i rummet, det vill säga de enskilda trädens 
förmåga att anpassa sig till ändrade förhållanden på 
växtplatsen under sin levnad.  Plasticitet i rummet 
innebär samtidigt plasticitet över tid. Det är viktig 
kunskap för att kunna beräkna riskerna för ett 
bestånd när miljön förändras. Försöken utgör ett 
”early warning system”.

Ett problem för skogsbruket är att det tar 
lång tid från förädlingsframsteg till skogsplantor i 
backen. Den vanliga metoden med fröodlingar kan 
emellertid snabbas upp och somatisk embryogenes 
(SE), som är en teknik som kan användas för att 
massföröka frön, utvecklas varje år.

I 2024 års årsbok lyssnar vi på två skogsträds- 
förädlares tankar om framtiden. Vi tar också ett 
långt kliv tillbaka i tiden för att se hur de första 
fröodlingarna kom till och vad vi kan lära oss av det 
arbetet. 

Curt Almqvist vid Skogforsk har jobbat som 
växtförädlare och dessutom forskat om fröodlingar 
i 30 år. Han berättar om hur man nu förstår hur 
blomning av gran fungerar och hur metoder att 
inducera blomning skulle kunna utvecklas.  Det kan 
leda till ett paradigmskifte!

Thomas Kraft som leder förädlingsverksamheten 
beskriver skogsbrukets stora intresse för den fjärde 
omgången fröodlingar som nu är påbörjad. Han ser 
framför sig förädling för ökad motståndskraft mot 
skadegörare och negativa klimateffekter som ökad 
torka. Thomas berättar också om att verksamheten 
med andra trädslag än tall och gran utvidgas. 
I tillbakablicken gör vi en djupdykning i den 

mindre kända organisationen Sällskapet för praktisk 
skogsförädling som bildades 1941. Det är historien 
om de första fröodlingarna i norra Sverige, och 
om dåtidens verksamhet och idéer. Vi får möta 
pionjärerna som också kunde upprätthålla intresset 
i skogsbruket för den praktiska förädlingen under 
den långa väntetiden från början av 1940-talet till 
dess det blev plantor i backen 30–40 år senare. Den 
historien rymmer också de två första omgångarna 
trädslagsförsök från 1920- och 1950-talet som lade 
grunden till det nya trädslaget contortatall. 

Skogen är ett trögt system. Det tar kanske 80 
år innan den brukade skogen är helt omsatt med 
ny skog. De äldsta fröodlingsplantorna har hittills 
byggt upp delar av den yngre skogen fram till första 
gallring och lite till.  Senare fröodlingsplantor 
återfinns i den rena ungskogen. Det krävs verkligen 
god framförhållning för att hantera hela skogens 
anpassning till klimatförändringen. I det perspektivet 
behövs också mer kunskap om nya trädslag för att 
öka skogsbrukets beredskap att hantera osäkerheten.

Genom en överenskommelse med Föreningen 
Skogsträdsförädling medlemsföretag och Skogforsk 
kommer vi framöver att dubbla anslaget till 
forskning och utveckling och därmed i högre grad 
kunna bidra till att utveckla metoder för att möta de 
fortlöpande miljöförändringarna.
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Lotta Möller, Föreståndare för Föreningen Skogsträdsförädling

År 2024 var det första helår som föreningens kapital 
förvaltades av Storebrand, i linje med de riktlinjer för 
kapitalplacering som föreningens styrelse beslutade 
om under 2023. Förvaltningen i Storebrand 
upphandlades under 2023 och utgörs av en enkel 
och transparent portfölj som förvaltas utan fasta 
avgifter.  En mindre andel ligger i lågriskplaceringar 
och huvuddelen av kapitalet är placerat i ett par 
breda indexfonder med låga avgifter. Den del av 
kapitalet som placerats till låg risk ska vara tillräckligt 
stort för att täcka redan avtalade anslag samt till 
att driva verksamheten under tre till fyra år - den 
tidsrymd som det skulle ta att avveckla verksamheten 
om en sådan situation skulle uppstå. Storleken på 
det belopp som ska placeras med låg risk beslutas 
årligen av styrelsen.  Vid årsskiftet var huvuddelen 
av föreningens investerade kapital placerat hos 
Storebrand i en global indexfond som innehåller 
tillväxtmarknader och en mindre del i en svensk 
småbolagsindexfond. Lågriskdelen var placerad i en 
korträntefond samt en mindre del i räntebärande 
konto hos Handelsbanken. Tack vare en stark 
börsutveckling steg föreningens kapital under 2024 
i värde,  från 190 miljoner kronor till 223 miljoner 
kronor. 

Början av 2025 har, efter presidentskiftet i 
USA, varit en orolig tid på börsen. Riktlinjerna för 
kapitalplaceringen är utformade för att ligga fast på 
lång sikt, även om börsen stiger eller sjunker kraftigt.

Föreningen har under lång tid bidragit till 
den operativa skogsträdsförädlingen genom 
anslag till Skogforsks ramprogram. Det fyraåriga 
ramprogrammet löpte ut vid 2024 års utgång och 
föreningens styrelse har under året diskuterat, 
internt och med sina större medlemsföretag samt 
med Skogforsk och dess styrelse, hur föreningens 
medel kan göra störst nytta under kommande år. I 
slutet av året landade det i att föreningen avslutar 
sin finansiering av den operativa förädlingen via 
Skogforsks ramprogram och kommer från och med 
2025 att lysa ut hela sitt utdelningsbara belopp till 
forskningsprojekt. Skogforsks partnerföretag övertar 
föreningens årliga bidrag till operativ förädling.

Föreningens styrelse har under året hållit fyra 
möten. Det första, den 20 mars, var inriktat på 

bokslut och årsberättelser samt en diskussion om hur 
föreningens medel ska användas under kommande 
år. Henrik Hallingbäck från Skogforsk höll en 
mycket uppskattad presentation om fröodlingens 
genetiska egenskaper.  Årets stämma med tillhörande 
konstituerande styrelsemöte hölls den 29 maj i 
anslutning till Skogforsks årsmöte och exkursion 
på Toftaholms herrgård söder om Värnamo. Det 
tredje styrelsemötet, den 25 november, var inriktat 
på beredning av årets ansökningar. Styrelsen fattade 
beslut om att, utöver tidigare beslutade 3,5 miljoner 
kronor till operativ förädling inom ramen för 
Skogforsks ramprogram, dela ut 3,6 miljoner kronor 
till forskningsprojekt om bland annat lärksticklingar, 
torkhärdighet, lind, rotröta och ökad fröproduktion. 
Ett sista möte för året hölls per capsulam den 5 
december för att slutföra beslutet om tilldelade 
medel.

Kontakt: lotta.moller@skogstradsforadling.se

Verksamheten 2024 
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Beviljade anslag 2024
Beviljade anslag 2024 från Föreningen Skogsträdsförädling och Stiftelsen Konsul 
Faxes Donation 

Föreningen Skogsträdsförädling
•	 Medel till Skogforsk inom ramprogrammet 

Skogforsk har beviljats 3 500 000 kr för att arbeta med operativ förädling enligt 
ramprogrammet.

•	 Optimizing Tree Breeding Strategies: Evaluating Selection Across Generations 
Jon Ahlinder, Skogforsk, har beviljats 493 000 kronor för att studera hur trädförädlingsstrategier 
kan optimeras genom att värdera urval i flera generationer.

•	 Quantifying the Impact of Early-Measured Traits on Breeding Objective Traits in 
Norway Spruce: A Sensitivity Resampling Approach 
Jon Ahlinder, Skogforsk, har beviljats 491 000 kronor för att kvantifiera genomslaget från tidigt 
uppmätta egenskaper på förädlingsegenskaper för gran.

•	 Mera Skogsfrö 
Ulfstand Wennström, Skogforsk, med flera har beviljats 800 000 kronor för projekt inom 
programmet Mera Skogsfrö.

•	 Lärksticklingar - en metodutveckling för bättre och snabbare testning  
Andreas Helmersson, Skogforsk, har beviljats 300 000 kronor för att utveckla metoder för att 
utveckla testmetoder för lärksticklingar.

•	 Kan genetiskt urval förbättra granens torkhärdighet? - Fälttest av elitmaterial av 
gran 
Andreas Helmersson, Skogforsk, har beviljats 124 000 kronor för att testa elitmaterial av gran i 
fält.

•	 Genetisk övervakning av fröskördar 
David Hall, Skogforsk, har beviljats 700 000 kronor för att utveckla en procedur för att fastställa 
inkorsningsgraden av vildpollen och av föräldrarna till testade fröplantor från en skörd. 	

•	 Resistensscreening av rotröta på gran 
Torgny Persson, Skogforsk, har beviljats 250 000 kronor för att utveckla metodik för 
resistensscreening av rotröta på gran. 

•	 Restaurering, mätning och utvärdering av ett långliggande demoförsök av gran 
relevant för SE och klonskogsbruk 
Mats Berlin, Skogforsk, har beviljats 75 000 kronor för att mäta in och utvärdera ett långliggande 
fältförsök där resultaten kommer att bli relevanta för SE (somatisk embryogenes) och 
klonskogsbruk.

•	 Genetisk utvärdering av skogsodlingsmaterial för lind 
Giulia Attocchi, Skogforsk, har beviljats 400 000 kronor för att utvärdera skogsodlingsmaterial 
för lind.

•	 Resebidrag 
Under 2024 har Föreningen Skogsträdsförädling beviljat 43 000 kronor i resebidrag för 
deltagande i vetenskapliga konferenser och liknande.

Stiftelsen Konsul Faxes Donation 
•	 Jämförelse av matsvampsförekomster i svensk skogsmark mellan 1980-tal och  

2010-tal 
Anders Dahlberg, Sveriges lantbruksuniversitet (SLU),  har beviljats 200 000 kronor för att 
analysera ett befintligt material för att undersöka hur förekomsten av matsvampar förändrats i 
svensk skogsmark mellan 1980-tal och 2010-tal. 
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Sammanfattning av de projekt som slutrapporterats till Föreningen Skogsträdsförädling 
under 2024. Sammanfattningar finns även på www.skogstradsforadling.se. I år lämnades 
inga rapporter in från Konsul Faxes donation.

Den mest intressanta av årets slutrapporter utreder 
möjligheten till genomisk selektion, det vill säga 
selektion med hjälp av ett mycket stort antal DNA-
markörer spridda över hela genomet, som korrelerar 
med den förädlingsegenskap man vill undersöka. 
Om metoden visar sig fungera på ett tillräckligt 
säkert sätt skulle det möjliggöra urval redan på 
plantstadiet. Men för att kunna selektera i en 
avkommegeneration räcker det inte med att utveckla 
modellen på föräldragenerationen. Resultaten visar 
att det krävs att modellen utvecklas med data från 
flera generationer bakåt för att kunna användas i 
ytterligare nästa generation.

I ett annat projekt läggs grunden för att förstå 
genetiken hos vedens kemiska innehåll av cellulosa, 
hemicellulosa och lignin samt hur de korrelerar 
med vedtekniska egenskaper och tillväxt. Genetiska 
markörer identifierades också. I en försöksserie med 
contortatall jämfördes frö från plusträd i Kanada, frö 
från svenska fröodlingar med samma plusträd och frö 
från svenska bestånd med ursprung i fröodlingarna, 

beståndsfrö från contortatall i Kanada och från tall 
i Sverige.  Avkommorna från fröodlingarna och 
deras avkommor från svenska bestånd växte bäst och 
resultaten visar att potentialen för fortsatt förädling 
av contortatall är god. Ett annat försöksmaterial 
bestod av 35 års årliga frystester av fröodlingsplantor 
från varje årsskörd i norrländska tallfröodlingar i 
jämförelse med plantor från naturbestånd från hela 
breddgradsomfånget. Metodiken mäter effekten 
av bakgrundspollinering som vanligtvis sänker 
härdigheten hos fröodlingsplantorna och används 
för att korrigera plantornas användningsområde. 
Det var inte helt lätt att tolka den variation som 
fanns i materialet. Mest uppenbart var att unga, långt 
sydförflyttade fröodlingar kunde ha sänkt härdighet. 
Med kompletterande väderdata skulle man kanske 
kunna spåra en effekt av hur klimatförändringen 
förändrar tiden för blomning och storskaliga 
pollenrörelser. 

Slutrapporter 

Cross-generation genomic selection in Norway spruce
Projektnummer: 20-438
Harry X. Wu, Henrik Hallingback, Zhiqiang Chen, Mari Suonta
SLU och Skogforsk

I projektet studeras säkerheten, det vill säga 
med vilken noggrannhet det går att förutsäga 
förädlingsutfallet när metoden genomisk selektion 
används över flera förädlingsgenerationer. Metoden 
genomisk selektion (GS) innebär att man skattar hur 
stark kopplingen är mellan ett stort antal genetiska 
markörer och vissa egenskaper hos plantan eller 
trädet. Sambandet skattas i en referenspopulation 
där både genotyp- och fenotypdata (mätningar 
på träden) är kända. Genom att genotypa andra 
individer kan man sedan skatta genomiska 
avelsvärden utan att behöva göra fenotypiska 
observationer. Idag tillämpas genomisk selektion 
praktiskt i husdjursförädling och i forskning när det 
gäller skogsträdsförädling.

Resultaten syftar till att förstå hur säker 
genomisk selektion är när man bygger modellen på 
föräldraträd för att tillämpa dem på avkommorna, till 
exempel redan i plantstadiet för att vinna tid.

I projektet höjdmätte och genotypade man 1 125 
föräldrakloner (P) i tre fältförsök och 1 042 
avkommor (F1) till 31 av föräldraklonerna i ett annat 
försök. Därefter byggdes dels en modell med data 
från 954 föräldrakloner där de 31 klonerna med 
avkommor ingick, dels en modell med bara de 31 
klonerna, för att korsvalidera med avkommorna. 
Som jämförelse byggdes en modell för bara 
avkommorna. En modell byggdes också på en del 
av de 31 föräldraklonerna för att testa mot den 
resterande delen. Slutligen byggdes modeller från de 
båda generationerna.

Följande slutsatser kunde dras:
1.	 Genom att använda korsvalidering inom samma 

generation, är GS lika effektivt (97 %) som 
selektion baserat på släktskap och fenotypdata. 

2.	 När genomisk selektion används mellan 
generationer blir säkerheten lägre på grund av  
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effekten av selektion och rekombination vid 
generationsskiftet.

3.	 Genom att träna modellen på många 
generationer kan säkerheten hos genomisk 
selektion öka påtagligt.

4.	 För att öka säkerheten vid genomisk selektion 
över generationer är det nödvändigt att öka 
linkage disequilibrium (LD) genom att träna på 

många generationer och öka markörtätheten för 
att fånga LD mellan markörer och gener.

(Linkage disequilibrium är centralt i många sammanhang. 
Det innebär en icke slumpmässig association mellan 
kopplade gener det vill säga att alleler av två separata, men 
redan kopplade gener,  förekommer tillsammans oftare än 
vad som kan förväntas vid slumpmässig fördelning).

Träkemiska egenskaper i gran: Ett nytt avelsmål?
Projektnummer: 21–465
Rosario Garçia Gil, SLU
Finansiering: 60 000 kr

Det går att förädla för träkemiska egenskaper 
men det har saknats prisvärda och reproducerbara 
mätmetoder. Near infrared (NIR) spektrometri 
är en metod för att snabbt bestämma ett materials 
kemiska sammansättning såsom innehåll av cellulosa, 
hemicellulosa och lignin.

För gran och tall har den ökande tillgången 
på genomiska data möjliggjort forskning för att 
utveckla modeller som integrerar genomik i 
operativ förädling, inklusive verktyg som Genome 
Wide Association Studies (GWAS) och Genomic 
Selection (GS).

Nyligen har det kemiska innehållet analyserats 
i 524 plus-träd och 4 000 avkommor efter öppen 
pollinering. Samma träd har tidigare genotypats.

I detta projekt, där Föreningen Skogsträds- 
förädling har finansierat en mindre del, 
kombinerades NIR-baserade uppskattningar av 
vedens kemiska sammansättning, inklusive lignin, 
cellulosa och hemicellulosa med nya SNP-chip-
genomiska data från gran och man studerade hur de 
kemiska egenskaperna korrelerade med vedtekniska 
egenskaper såsom densitet, vedstyvhet (MOE) och 

mikrofibrillvinkel (MFA).  Ärftligheten för kemiska 
egenskaper var i samma storleksordning som för 
olika tillväxtegenskaper mätta på träd i fältförsök, låg 
till måttlig. Cellulosainnehållet var starkt negativt 
fenotypiskt och genetiskt korrelerat med innehållet 
av lignin och hemicellulosa medan dessa var positivt 
korrelerade med varandra.

Cellulosainnehållet hade en måttlig positiv 
korrelation med veddensitet, vedstyvhet, cell- 
väggstjocklek och cellväggsgrovhet men svagt 
negativ till årsringsbredd, och cellväggens olika mått 
samt mikrofibrillvinkel. Innehåll av hemicellulosa 
och lignin hade motsatta korrelationer som 
cellulosainnehåll. I allmänhet hade kemiska 
egenskaper inga signifikanta korrelationer med 
tillväxtrelaterade egenskaper.

Studien identifierade 20 molekylära markörer 
som var signifikant associerade med lignin. 
Funktionen av dessa molekylära markörer är tills 
vidare inte känd. Identifieringen av dessa markörer 
förväntas slutföras när funktionerna i granens genom 
publicerats.
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Härdighet hos tallplantageskördar över tid i ett 
föränderligt klimat
Projektnummer: 20–443 
Torgny Persson, Skogforsk
Finansiering: 500 000 kr

God invintring är viktig för att träd ska klara av 
den kalla årstidens påfrestningar. Sensommarens 
längre nätter sätter i gång invintringsprocessen. 
Naturpopulationer är lokalt anpassade till 
växtplatsens dag/natt-förhållanden. Eftersom 
ljusförhållandena ändras från söder mot norr 
uppkommer en succesiv anpassning hos 
trädpopulationerna. Ett plantpartis lämplighet 
för en viss odlingslokal, eller populärt uttryckt 
dess härdighet, kan mätas med upprepade 
nedfrysningar och registrering av frysskadorna under 
invintringsfasen.

Skogforsk har sedan 1980-talet varje år frystestat 
plantor från Norrlands fröodlingar med tall och 
bestämt härdigheten i jämförelse med plantor 
från beståndsfrö med känt ursprung från hela 
breddgradsregistret. Med hjälp av testerna kan 
man då säga att ett visst fröodlingsfrö beter sig som 
frö från ett naturbestånd från en viss breddgrad. 
Bakgrundspollineringen i fröodlingar med utvalda, 
särskilt härdiga plusträd eller med plusträd som 
flyttats söderut till fröodlingar där bakgrundspollenet 
är mindre härdigt sänker härdigheten hos 
fröodlingsfröet.  Även pollen som kommer med 
sydliga vindar kan bidra till att sänka härdigheten. 
Med testresultaten kan fröodlingsplantornas 
användningsområde korrigeras. 

I den här studien användes hela det historiska 
datasetet för att undersöka om det fanns några 
generella mönster i frystestresultaten. Ökar 
härdigheten med fröodlingens ålder i takt med 
att den interna pollenproduktionen ökar? Har 
klimatförändringen med till exempel större 
uppvärmning i norr påverkat tidpunkten för 
blomning och de storskaliga pollenrörelserna?

Analysen visar att det är stor skillnad i härdighet 
mellan olika år när man jämför fröodlingarna med 
bestånden. I testerna från de första skördeåren hade 
nordliga tallfröodlingar lägre härdighet än förväntat 
jämfört med sydliga. Under senare år var resultaten 
de omvända. Det skulle kunna tyda på att allt 
sydligare pollen påverkar plantager i södra Norrland 
och minskar deras härdighet. Generellt minskade 
härdigheten ju längre plusträden i fröodlingen 
flyttats mot söder men det fanns ingen signifikant 
trend att unga fröodlingar hade sämre härdighet. 

Övergripande kan man säga att frystestmetoden 
ger en bra vägledning för att bestämma var 
en årsskörd från en fröodling lämpligen bör 
används. Resultaten bidrar också till att förfina 
beräkningsmetoden och därmed göra de fortsatta 
testresultaten säkrare.

Jämförelse mellan bestånds- och fröplantageavkommor 
- hur påverkas fälttestresultat och genetisk variation
Projektnummer: 20–442  
Mari Suontama, Skogforsk
Finansiering: 600 000 kr

Ett antal fröodlingar med contortatall anlades under 
1970-talet med importerat ympris från plusträd i 
Kanada. Fröodlingarna har varit i bruk i mer än 35 
år och givit upphov till stora arealer contortaskog i 
Sverige.

I det här projektet mättes en försöksserie 
med contortatall på fyra lokaler i norra Sverige 
(lat. 61,8°-66,5°N) efter nio säsonger. Fyra olika 
ursprungsgrupper med contortatall jämfördes 

sinsemellan och med svenskt och finskt tallfrö: 
1.	 frö skördat olika år i tre svenska fröodlingar; 
2.	 frö skördat i svenska bestånd planterade med 

avkommor från de tre fröodlingarna; 
3.	 frö insamlat i Kanada på de ursprungliga 

plusträden till fröodlingarna; 
4.	 beståndsinsamlat frö från Kanada. 
5.	 frö från svenska och finska naturbestånd med 

tall.
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Avkommor från de svenska fröodlingarna och 
avkommor från deras avkommor i skogsbestånden 
hade bättre tillväxt jämfört med de kanadensiska 
materialen. Skördeår och trädursprungets eller 
försökslokalens temperatursumma var oftast inte 
signifikanta, utom i ett försök med låg överlevnad.

Contortatall presterade betydligt bättre än tall 
utom i ett försök där den totala överlevnaden för 
contortatall var låg på grund av nedsatt resistens. 
Proveniensskillnader hade betydelse för trädens 
motståndskraft.

Den genetiska variationen var tillräckligt stor för 
att göra urval både för tillväxt och överlevnad. 
Försök med låg överlevnad skulle kunna användas 
för att selektera för mer motståndskraftiga träd på 
grund av bra arvbarhet och relativt låga medelfel. 
Det fanns en viss genotyp-miljöinteraktion som 
kan ge vägledning även om medelfelen var stora. 
Förädling av contortatall för höjd och överlevnad 
är fördelaktigt och kommer att resultera i stabilare 
trädprestanda i olika miljöer.

Granen i nytt ljus
Projektnummer: 20–444  
Curt Almqvist, Skogforsk
Finansiering: 300 000 kr

I projektet har man gjort försök med tilläggsljus 
med ett visst färgspektrum för att stimulera 
granens blomning, Granens sena och oregelbundna 
blomning gör att generationsväxlingarna i 
förädlingen drar ut på tiden. Den minskar också 
möjligheterna att korsa träden i rangordningsföljd, 
PAM (Positive Assortative Mating), vilket är den 
eftersträvade strategin. Därmed ökar den genetiska 
vinsten långsammare. Granens cykliska blomning är 
också ett problem i fröodlingarna. Många metoder 
har provats för att stimulera granar att blomma. Ett 
nyligen provat sätt är att ge tilläggsljus med ett visst 
färgspektrum.

I de första försöken med tilläggsljus användes 
metallhalogenlampor som gav positiv effekt på 
både hon- och hanblomning. Dessa lampor ger 
mycket blått och relativt lite rött ljus i förhållande 
till mängden mörkrött ljus. LED-lampor öppnar 
nya möjligheter att designa ljusspektra. I ett försök 
med LED-lampor gav mycket blått tillsammans med 
mycket rött ljus i förhållande till mängden mörkrött 
ljus en högre honblomning än tillskottsljus från 
metallhalogenlampor. 

I projektet studerades effekten av tillskottljus 
med olika kombinationer av rött/mörkrött 
tillsammans med maximal mängd blått ljus. Som 
kontroll användes ljus från metallhalogenlampor. 
Alla granar behandlades dessutom med värme, lätt 
torkstress och växthormonet gibberellin. 

Behandlingarna genomfördes under 2021 och 
blomning registrerades våren 2022. När försöket 
började hade alla ingående träd högsta vitalitetsklass 
men vid blomningsinventeringen hade 11 träd 

kraftigt nedsatt vitalitet. Blomningsstimulering i 
växthus innebär en kraftig påfrestning på träden, 
och även utomhustemperaturen påverkar klimatet 
i växthuset. Ljusbehandlingarna resulterade i en 
sparsam blomning.  Av försökets 17 kloner hade 9 
honblommor på något av träden medan 8 kloner 
helt saknade honblommor. 

Bästa LED-ljusregim för honblomning var 
mycket rött och inget mörkrött tillskottsljus. Detta 
försöksled hade dock inte mer honblomning än 
det med tillskottsljus från metallhalogenlampor. 
Metallhalogenlampor har mycket mörkrött ljus i 
förhållande till rött.  Även i det tidigare försöket hade 
denna LED-ljusbehandling högst honblomning.

Hanblomningen var låg i detta försök och i 
samma storleksordning i alla försöksled. I tidigare 
försök hade metallhalogen högst antal hanblommor 
per träd medan försöksledet med LED med mycket 
rött i förhållande till mörkrött ljus och mycket 
blått hade högst antal kloner med hanblommmor. 
Tillskottsljusets effekt på hanblomning förefaller var 
otydligare än dess effekt på honblomning. 

Sammantaget tyder resultaten från detta och 
tidigare försök på att ett högt rött/mörkrött-
förhållande tillsammans med mycket blått ljus 
är den inställning som LED-ljus bör ha vid 
blomningsstimulering av gran. Det är dock 
fortfarande oklart om LED-ljus med denna 
sammansättning är effektivare än ljus från metall- 
halogenlampor för att inducera blomning hos gran.
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Mer förädlad björk
Projektnummer: 20–450 
Mateusz Liziniewicz, Skogforsk
Finansiering: 414 000 kr

Försiktiga skattningar pekar på att förädlad björk 
producerar 12–18 procent mer virke än oförädlad. 
Samtidigt är rakhet och grenegenskaper markant 
bättre. Syftet med det här projektet var att anlägga 
fältförsök för att kunna jämföra produktion och 
kvalitet hos olika björksorter och jämföra med gran. 

Under våren 2023 etablerades två försök, 
Ingeborrarp (norra Skåne) och Häradsö 
(Östergötland). Försöken ingår i en serie med sex 
olika lokaler i södra Sverige som omfattar följande 
sorter: 
•	 Ekebo-5, björk från fröodling i växthus 

skördad under flera år. Pollinering skedde i 
växthuset innan blomning i naturen börjat. 

•	 Ekebo-6, björk från nya plusträd som ska 
ingå i fröodling Ekebo-6 i växthus. Planen 
var att plantera bara helsyskonfamiljer men 
produktionen av frö från kontrollerade 

korsningar var mindre än förväntad och därför 
odlades även halvsyskonplantor. 

•	 Oförädlad björk från ett träd. 
•	 Bra björkkorsningar mellan föräldrar med 

höga avelsvärden kompletterade med äldre 
helsyskonkorsningar från Ekebos frölager.

•	 Lilla Istad björkfröodling på Öland.
•	 Gran från Tre-O fröodlingen Söregärde, 

vilken är den bästa frökällan för gran i Sverige. 

Försöket i Ingeborrarp består av två block på 
skogsmark med granskog. Försöket i Häradsö 
består av ett block med sex försöksytor på 
gammal åkermark med torvinnehåll. Hösten efter 
planteringen 2023 var överlevnad och tillväxt bra. 
De försöken blir en stor tillgång för björkforskning 
i södra Sverige och ska demonstrera potentialen av 
björkskötsel för olika intressenter. 

Banksianatallens förädlingspotential
Projektnummer: 428 
Adam Klingberg, Skogsforsk
Finansiering: 367 000 kr

Banksianatall (Pinus banksiana Lamb.) växer i 
Nordamerika i ett bälte från nordväst till sydost, 
från Klippiga bergen till söder om Hudson Bay 
och runt de stora sjöarna i USA och vidare ut mot 
Atlantkusten i New Brunswick och Prince Edward 
Island. Den har aldrig rönt något intresse i Sverige, 
kanske för att den i de få äldre planteringsförsök 
som gjorts kommit från USA på breddgrader som 
motsvarar Sydeuropas.

I ett nordiskt samarbete samlades frö in från träd 
i 12 bestånd i Nordvästterritoriet, mellan breddgrad 
58 och 64, det vill säga lika nordligt som ursprunget 
för den contortatall som används i norra Sverige. 

Materialet planterades i sex fältförsök i norra Sverige 
1993.

Syftet med projektet var att utvärdera 
förädlingspotentialen för Banksianatall med 
insamlade data vid 28 års ålder. Heritabiliteterna för 
vitalitet, tillväxt och kvalitetsegenskaper var likartade 
som för tall och contortatall. Det fanns ingen tydlig 
förflyttningseffekt på trädens vitalitet. Däremot 
fanns en tydlig positiv effekt på trädens tillväxt 
vid nordförflyttning räknat från insamlingslokalen 
i Kanada. De genetiska parametrarna visar att 
potentialen är god för att förädla banksianatall med 
det insamlade materialet som bas.

Banksianatall. 
Foto: Adam Klingberg
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Genetisk variation och klimatanpassning hos ek i 
etableringsfasen
Projektnummer: 434   
Johan Kroon, Skogforsk
Finansiering: 248 000 kr

Projektet syftar till att på sikt utvärdera den genetiska 
variationen i vitalitet, tillväxt och stamkvalitet för 
inhemsk bergek (Quercus petraea) och den införda 
nordamerikansk rödeken (Quercus rubra). Ytterst är 
syftet att klargöra förädlingspotentialen. Nya försök 
har anlagts och skötts intensivt för att uppnå en bra 

etablering. Plantornas utveckling har följts under de 
första tre åren. Resultaten visar att det finns tydliga 
skillnader mellan avkommefamiljer samt att det är 
viktigt att beakta effekter av plantskolans varierade 
miljö och skötsel vid den framtida utvärderingen.

Investeringar för bevarande av långliggande försök av 
gran och tall i Mellansverige
Projektnummer: 22–481 
Mats Berlin, Skogforsk
Finansiering: 150 000 kr

Inom ramen för den operativa förädlingen i 
Sverige anläggs, utöver avkommeförsöken, 
också ett mindre antal demonstrationsförsök 
och odlingstester. Merparten av resurserna 
går till det löpande operativa förädlingsarbetet 
för att testa, utvärdera, selektera och korsa 
kandidater inom förädlingspopulationerna. 
Demonstrationsförsök och odlingstester har, till 
skillnad från avkommeförsöken, oftast anlagts med 
flerträdsparceller för att lättare kunna visualisera 
skillnader mellan olika sorter och för att kunna följa 
dessa skillnader under längre tid. Sådana försök kan 
ge mycket värdefull information om arealproduktion 
och är uppskattade exkursionsmål. En viktig 
åtgärd för att bibehålla försöken är att gallra dem 
på ett systematiskt sätt och mäta kvarvarande och 
borttagna träd samt att restaurera markeringarna.

Målet med det här projektet var att mäta 
och restaurera två nyligen systematiskt gallrade 
granförsök samt att mäta och systematiskt gallra ett 
tallförsök.

Försök 294 Grythyttan anlades 2002 och är ett 
av de allra första större granförsöken i Sverige där 
den nya förädlingsgenerationen, F1, testats med 
etträdsparceller. Inventering visade att 9 procent av 
träden var döda, 38 procent hade gallrats ut och 53 
procent stod kvar.

Försök 302  Vigle är ett demonstrationsförsök med 
gran på parceller som anlades 2002 som en del i det 
tidigare Mellansvenska klonskogsbruksprojektet. I 
projektet ingår, förutom plantor från naturbestånd 
och fröodlingar, vegetativt förökat material som 
skulle representera potentiella framtida sätt att 
använda kloner såsom klonblandningar, vegetativt 
massförökat plantmaterial (klonbulk) och enskilda 
kloner. Inventeringen visade att 9 procent av träden 
var döda, 26 procent hade gallrats ut och 55 procent 
stod kvar.

Försök 287 Sätuna är ett demonstrationsförsök 
med tallsorter på parceller med olika genetisk 
nivå: ett lokalt beståndsfrö, ett fröodlingsfrö (EttO-
plantage), och två helsyskonkorsningar där en 
är en ”volymkorsning” där föräldrarna är valda 
enbart på tillväxt och en ”kvalitetskorsning” där 
föräldrarna kombinerar god tillväxt och god gren- 
och stamkvalitet. 10 procent av träden var döda, 33 
procent hade gallrats ut och 57 procent stod kvar.

Försöken gallrades enligt principen ”var tredje 
diagonal”.  Dessutom behövde en del träd tas 
bort för stickvägar och vändzoner. Insamlade data 
arkiveras för framtiden och informationsmaterialen 
om försöken uppdateras. 
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Thomas Kraft, programchef för skogsträdsförädling på Skogforsk, blickar tillbaka på det 
gångna ramprogrammet 2021–2024 och skådar in i framtiden.

F1-granar och björksatsning

– Under den här perioden har vi haft ett par bra 
blomningsår för gran i norra Sverige så nu har 
vi F1-material, det vill säga första generationens 
avkommor till de utvalda plusträden, att jobba med 
i en stor del av våra förädlingspopulationer, både för 
gran och tall.  Vi är inte helt färdiga med att få fram 
F1-material till alla populationer men vi har kommit 
väldigt långt och lägger nu ut fältförsök för att testa 
de här korsningarna.  Vissa populationer har kommit 
ännu längre.

– En annan sak som sticker ut under det gångna 
ramprogrammet är satsningen på björk. Den har 
skett till stor del inom ramen för kompetenscentret 
Trees For Me som finansieras av bland andra 
Energimyndigheten och där Skogforsk samverkar 
med flera universitet, företag och andra aktörer. 

– Vi har kunnat lägga betydligt mer resurser på 
björkförädlingen och på forskningsprojekt om björk, 
med inriktning på bland annat blomstimulering 
och genomisk selektion. Det här stora intresset 
för björk ledde snabbt till plantbrist.  Eftersom de 

fröodlingar som finns inte räcker till för att täcka det 
stora plantbehovet har vi anlagt två nya fröodlingar 
i växthus i Sävar och håller på att anlägga ännu fler i 
södra Sverige, både i växthus och på friland.

– Genom att ha fröodlingarna i växthus undviker 
vi inblandning av pollen utifrån. Det skulle vara 
bra även när det gäller tall och gran men de 
fröodlingarna är för stora. 

Mer lärk och löv

–Även under det kommande ramprogrammet ser 
vi att det kommer att handla mycket om björk. 
Vi hoppas att Trees For Me får finansiering för en 
femårsperiod till. Intressenterna är överens om att 
det är viktigt att fortsätta satsa på björk. 

– Intresset för lärk är också på uppgång, och jag 
hoppas och tror att det kommer att vara mer 
aktivitet när det gäller lärk under den kommande 
ramperioden. Intresset är stort men det skulle 
behövas en injektion som Trees For Me för att riktigt 
dra igång verksamheten och anlägga nya fröodlingar. 
– I norra Sverige handlar det främst om sibirisk lärk. 
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Björk och lärk i ropet
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Jag tror att den skulle gå att använda längre söderut 
än i dag, men det behövs lite mer tester för att vara 
säker. Fördelen med sibirisk lärk är att den betraktas 
som ett inhemskt trädslag och därför inte påverkas 
av begränsningar i certifieringen, som europeisk lärk 
och hybridlärk.

– Det har också skett en nystart för förädling av andra 
lövträd än björk. Vi har ett uppdrag från Sveaskog 
som för närvarande satsar 2 miljoner kronor per år 
för att säkerställa att det finns frökällor för inhemska 
lövträd som är testade när det gäller härdighet och 
tillväxt, så att det finns frötillgång för hela landet

– Fjärde generationens fröodlingar, de så kallade 
FyraO-fröodlingarna, är också en stor del av det 

kommande ramprogrammet. Intressenterna är 
väldigt pådrivande och man vill gå framåt fort. I 
FyraO-fröodlingarna är det till stor del F1-material 
som används och vi kommer att jobba i åtminstone 
20 år till med att bygga upp kapaciteten i de här 
fröodlingarna.

– De som jobbar med de här frågorna ute i 
företagen är väldigt medvetna om det stora värdet 
av förädlade plantor – man har räknat på det.  Jag 
tror att framöver kommer vi att se ett större fokus på 
förädling inriktad på att minimera skador, inte bara 
att maximera tillväxten. Det kan handla om resistens 
mot skadegörare, motståndskraft mot torka och 
anpassning till ett framtida klimat. 

– Jag är i grunden utbildad biolog och har 
doktorerat på Lunds universitet. Jag har min 
bakgrund i förädling av jordbruksgrödor, särskilt 
sockerbetor. När jag jämför skogsträdsförädling 
med förädling av jordbruksgrödor så är 
den stora skillnaden att allt går så mycket 
långsammare i skogen. Och det är skillnad 
i mängden data. Vi tycker att vi har mycket 
data i skogsträdsförädlingen, men jämfört med 
jordbruksgrödor så har vi jättelitet. De genererar 
mer data varje år än vad vi har totalt. Om ett 
försök på jordbrukssidan ger dåliga data så 
kan man upprepa det nästa år, för oss skulle 
det ta 15–20 år att göra om ett fältförsök. 
Därför behöver vi på skogssidan jobba 
smartare och verkligen utnyttja alla data 
på bästa sätt genom avancerade statistiska 
analyser. När vi gör beräkningar på hur bra 
en individ är så använder vi inte bara data 
från försök där den individen ingår, utan 
utnyttjar alla data som finns för släktingar i 
många olika försök.

– Jag upplever att det är en större öppenhet 
inom skogsträdsförädlingen jämfört 
med jordbrukssidan där det är mer 
kommersialiserat och hårdare konkurrens. 
Vi har ett uppdrag från staten och hela 

skogsbranschen att gemensamt driva och 
utveckla den svenska skogsträdsförädlingen. På 
Skogforsk har vi en oerhört kompetent grupp 
på ungefär 15 förädlare som samverkar och 
diskuterar med andra forskare och aktörer för 
att driva utvecklingen framåt.

– Personligen tycker jag att det är roligt att det 
är en så stor angelägenhetsgrad i det arbete vi 
gör.  Vår verksamhet påverkar hela samhället, 
inte minst för att bidra till att lösa klimatfrågan.  

Thomas Kraft
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Sällskapet för praktisk 
skogsförädling
Av Ola Rosvall

Den nuvarande Föreningen Skogsträdsförädling bildades 1959 genom sammanslagning 
av Förening för växtförädling av skogsträd med huvudsäte i Ekebo och sina 
förädlingsstationer Brunsberg i Värmland och Sundmo i Ångermanland samt Sällskapet 
för praktisk skogsförädling med kontor i Uppsala och inga stationer. Här presenteras 
en översikt över Sällskapets framväxt och verksamhet. Dess historia är historien om de 
första fröodlingarna i norra Sverige. 

Martin Werner skriver i sin bok om Föreningen 
skogsträdsförädling att det vid förra seklets början 
skulle behövas mer än framsynta forskare för att få 
i gång en större skoglig genetisk verksamhet. I det 
sammanhanget lyfter historieskrivarna bland annat 
fram friherre Johan Mannerheims insatser under sin 
tid som VD på Kramforsbolaget i Ångermanland. 
År 1927 kontaktade Johan Mannerheim professor 
Herrman Nilsson-Ehle (1873–1949), dåtidens 
gigant inom växtförädling och genetik om behovet 
av skogsträdsförädling. Det följande1930-talet var 
en orolig och osäker tid med ekonomisk depression 
och fokus låg på annat än skogsträdsförädling, men 
i början av 1936 samlades en grupp storgodsägare 
hos friherre Carl Bennet (1875–1952) på Vasatorp i 
Skåne tillsammans med Herrman Nilsson-Ehle och 
Nils Sylvén (1880–1969) och bildade Föreningen 
för växtförädling av skogsträd, härefter benämnd 
Föreningen. 

Erik Ronge (1889–1982) som var Johan 
Mannerheims skogschef på Kramforsbolaget, 
erbjöds att bli en av stiftarna. Nils Sylvén var en 
verklig pionjär inom skogsträdsförädlingen, doktor 
i botanik, verksam vid skogsforskningsinstitutet 

och utsädesföreningen hos Nilsson-Ehle innan han 
blev Föreningens föreståndare från 1938 till 1947 på 
stationen i Ekebo.

Sällskapet för praktisk 
skogsförädling 

År 1941,  bara tre år efter att Föringens verksamhet 
kommit i gång, bildades på initiativ av Erik Ronge 
Sällskapet för Skogsträdsförädlingens främjande. 
Docenten i skogsskötsel vid Skogshögskolan Bertil 
Lindquist (1904–1963) kontrakterades på två år som 
vetenskaplig ledare 
och 1944 ändrades 
namnet till Sällskapet 
för praktisk 
skogsförädling, 
härefter benämnt 
Sällskapet. Både 
Erik Ronge och 
Bertil Lindquist hade 
varit med om att 
utarbeta Föreningens 
arbetsprogram men 
man ville gå snabbare 
till praktisk handling.  

Sällskapet samlade 
inledningsvis tio, 
huvudsakligen norrländska, skogsbolag. Uppgiften 
var att ”för sina medlemmars räkning bedriva 
praktisk skogsträdsförädlingsverksamhet på 
vetenskaplig grund”.  Tall, gran och björk var 
prioriterade.  Ansatsen var tillämpad och skulle 
grunda sig på den forskning som skedde vid 
Föreningen för växtförädling av skogsträd och 
Statens skogsforskningsinstitut, vilka man också 
samarbetade med. 

Drivkraften var att skaffa bra tallfrö i Norrland, 
främst i inlandet. Genetiskt degenererade skogar 
skulle ersättas med smalkroniga elitträd. Sällskapets 
kontor var inledningsvis i Stockholm och senare i 
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Erik Ronge. 
Källa: SCAs historiska bildarkiv.

Johan Mannerheim. Porträtt av Louise Sparre.
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Uppsala men arbetet 
skedde ute hos 
medlemsföretagen. 

Man kan ana 
att samarbetet 
mellan Föreningen 
och Sällskapet 
inledningsvis inte 
var friktionsfritt. 
1944 bildades 
Sammansatta 
utskottet med 
ledamöter från 
de båda styrelserna 
och föreståndarna. 
Av utskottets statuter framgår hur man ska hjälpa 
varandra och dela information, men att parterna 
disponerar sina elitträd var för sig.

Sällskapets medlemmar och 
ledning

Sällskapet var en angelägenhet på hög nivå inom 
skogsbruket, vilket blir tydligt eftersom styrelsen 
utgjordes av höga chefer inom de olika bolagen 
(figur 1). Med tiden anslöt sig fler skogsbolag och 
några år efter att Gävleborgs Skogsvårdsstyrelse 
anslutit sig 1944 tillkom även skogsvårdsstyrelserna i 
Kopparbergs och Jämtlands län (figur 2). Munksund, 
Holmsund, Kramfors och Sundsvallsbolagen 
ingick i det 1929 bildade holdingbolaget SCA. 
Sundsvallsbolagen var störst och omfattade 
bl.a.  Skönviks AB, Svartviks AB och Sunds AB. 
Fram till fusionen av SCA 1954 sköttes mycket 
inom respektive bolag.  Det är intressant att 
notera Kramforsbolagets utträde.  År 1943 upplät 
Kramforsbolaget Sundmo gård till Föreningen. 
Skogschefen Håkan Swan (1901–1987) som 
efterträtt Erik Ronge skrev 1944 till förvaltningarna 
”Då vi ansett det onödigt att arbeta på två olika håll 
i denna fråga, ha vi gått ur Sällskapet Lindquist. Det 
elitstammaterial, som Ni hittills insamlat, skall nu 
ställas till Växtförädlingsföreningens förfogande”.  I 
Gävleborgs län var det den unge länsjägmästaren 
Erik Persson som 
omedelbart anammade 
de nya idéerna om 
växtförädling. Det 
blev den första 
skogsvårdsstyrelsen att 
anlägga fröodlingar. 
Kratte Masugn med 
lämpliga marker 
inköptes 1944 och 
blev ett centrum för 
förädling. 

Bertil Lindquist 
arbetade ensam i 
Sällskapet från 1941 

Styrelseledamöter. 
Sällskapet för praktisk 
skogsförädling
Vid tiden för konsolideringen och 
namnbytet 1944 ingick följande personer 
i styrelsen för Sällskapet för praktisk 
skogsförädling (suppleanter inom parentes):

•	 Skogschef Carl Erik Barth Korsnäs AB, 
(skogschef Rolf Ålund AB Iggesunds 
bruk)

•	 Skogsvårdschef Mauritz Carlgren Mo 
och Domsjö AB (skogschef Axel C:son 
Leijonhufvud Nordmalings Ångsåg)

•	 Skogschef Björn Hagström 
Sundsvallsbolagens förvaltnings AB 
(direktör Theodor Hedberg Björkå AB)

•	 Skogsdirektör Bure Holmbäck 
Munksunds AB (skogschef Folke von 
Heideken Munksunds AB)

•	 Skogssakkunnig Erik W Ronge SCA 
(Verkställande direktör Nils Francke 
Kungsgården Marieberg AB

•	 Skogsdirektör Carl-Gustaf Sundberg 
Stora Kopparbergs Bergslags AB 
(skogschef Otto Edlund Boxholms AB).

Figur 1. Styrelseledamöter. Sällskapet för praktisk  
skogsförädling

Bertil Lindquist. Källa: Svenskt 
biografiskt lexikon

Trädgårdsdirektör Holger Jensen. Från familjens bildsamling.

Länsjägmästare Erik Persson. 
Foto: Carl Larssons 

Fotografiska Ateljé AB.
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till 1943 då Tore Arnborg anställdes som assistent 
och så småningom föreståndare från 1946.  År 1949 
anställdes Gustaf Hadders (1920–2006) som assistent 
till Tore Arnborg och 1952 skogsmästare Verner 
Åkerbrand (1921–2019) för frötäktsinventeringar i 
Gävleborgs, Kopparbergs och Jämtlands län. Verner 
Åkerbrand efterträddes 1957 av skogsmästare 
Ingmar Karlsson (1926-2022). 

Sällskapets verksamhet

Inledningsvis var Sällskapets arbete framför allt 
inriktat på att säkra frötillgången till den växande 
föryngringsverksamheten samt att hjälpa till med att 
anlägga plantskolor, men målet försköts snart mot att 
anlägga fröodlingar. Man kartlade skogarna, valde ut 
elitbestånd och elitträd för storskalig fröanskaffning 
och för avkommeprövning i plantskolor och 
fältförsök. Sällskapet utformade riktlinjer för hur 
frötäktsbestånden skulle skötas och hur kottar skulle 
plockas från stående träd. Redan efter några år 
kunde man för tall i Norrland göra en karta över 
minus-, normal- och plusområden. 

Sällskapet inspirerades av och samarbetade med 
den danske pionjären inom skogsträdsförädling Carl 
Syrach-Larsen (1898–1979) som utvecklat idén om 
klonfröodlingar. Man samarbetade också nära med 
direktör Holger Jensen (1881–1954) vid Ramlösa 
plantskola som utvecklade ymptekniken för barrträd 
och fröodlingsmodellen med klonade plusträd i 
sina modellfröodlingar. Det fanns också planer 
på fröodlingar med fröplantor och några kom att 

anläggas men idén övergavs, liksom metoden att öka 
blomningen med strangulering. 

Hösten1943 lade Bertil Lindquist fram 
ett arbetsprogram för Sällskapets styrelse som 
innefattade anläggning av fröodlingar. Det ersatte 
ett arbetsprogram från samma vår eftersom 
Holger Jensen under sommaren hade lyckats 
förbättra resultatet av ympning med barrträd. 
I arbetsprogrammet föreslogs att Sällskapets 
initiala fokus på att rekognoscera plusbestånd 
och elitstammar för fröinsamling skulle ersättas 
med fokus på att sätta eliten av elitstammarna i 
fröodlingar, även om kartläggningen skulle fortgå. 
Dessutom föreslogs att avkommeprövning och 
proveniensforskning skulle ske i medlemmarnas 
plantskolor. Förslaget innehöll även att anlägga en 
plantskola för ympning vid Lund med närhet till 
Ramlösa. Styrelsen var tveksam till om tiden var 
mogen och lät utreda förslaget med hjälp av dåtidens 
auktoriteter. Beslutet sköts upp och ympcentralen 
kom aldrig till stånd.

Det antagna arbetsprogrammet sträckte sig 
över 25 år. Under 1945–1948 skulle elitträden 
till fröplantagerna ympas med 100 kvistar från 
träden i skogen för att producera ympkvistar till 
själva fröodlingsträden. De gamla träden hade inte 
tillräckligt med lämpligt ris. Man räknade med 2 
år för ympning, 6 år för tillväxt och 2 år för nästa 
ympning. Den ympningen skulle ske på friland i 
särskilda plantskolor eller på tidigare utplanterade 
grundstammar i själva fröodlingen under 1948–1958 
och man räknade med att få de första fröskördarna 
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Figur 2. Medlemmar och deras anslutningsår i Sällskapet för praktisk skogsförädling.

År för anslutning Medlemsorganisation 
1941 Munksunds AB,  

 Nordmalings Ångsågs AB,  
 Björkå AB,  

 Kungsgården-Mariebergs AB,  

 Kramfors AB,  

 Sundsvallsbolagen,  

 AB Iggesunds Bruk,  
 Bergvik och Ala Nya AB,  

 Korsnäs Sågverks AB, 

 Boxholms AB.  

1943 Mo och Domsjö AB,  

 Stora Kopparbergs Bergslags AB. 

1944 Kramfors AB utträder  

 Marma-Långrörs AB  

 Gävleborgs läns skogsvårdsstyrelse  

1948 Ljusne Woxna AB och Ströms 
Bruks AB som en medlem 

 Älvdalens besparingsskog 

1949 Jämtlands läns skogsvårdsstyrelse 

1951 Kopparbergs läns skogsvårdsstyrelse 

1953 Kramfors AB återinträder 

 

 

Mot toppen, sista 
stegsektionen snart på 
plats på en elittall. Sten 
Nordquist nederst.  
Foto: Boxholms skogar
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Figur 3. Läget för fröodlingarna i Sällskapets regi 1958/1959.

Medlemsorganisation 
 

Fröodling Utplanterade  Framställda  Behov     
tom 1958 ej utplanterade 

   
Tall 

   

Munksunds AB 401 Hortlax 2400 930 400 

Kungsgården Marieberg AB 402 Alnön 2300 2400 1300 

Sundsvallsbolagen 403 Nedansjö 5500 1750 500 
  

404 Lövsjön 200 850 200 

Mo och Domsjö AB 411 Domsjöänget II 3200 1100 100   
412 Domsjöänget III 3160 

  

Nordmalings Ångsåg AB 421 Hyngelsböle 400 
  

Björkå AB 
 

426 Holm 400 
  

AB Iggesunds bruk 431 Moviken 780 20 
 

  
432 Undersvik 650 150 

 

Gävleborgs läns skogsvårdsstyrelse 33 Kratte Masugn A 1040 
  

  
34 Kratte Masugn B 1480 

  

  
35 Kratte Masugn C 4040 

  

Kopprbergs län 29 Gagnef 980 1830 5200   
30 Rankhyttan 930 500 100 

Korsnäs AB 441 Hedesunda  1100 900 
 

  
442 Sollerön 2270 3100 1900 

Bergslaget 
 

451 Kvarnsveden 2400 1300 300   
452 Gysinge 800 800 400 

Älvdalens besparingsskog 461 Älvdalen 350 50 
 

Boxholms AB 466 Aspanäs 600 320 80 

IVK 
 

471 Avesta 
 

250 150   
472 Båstad 

 
200 

 

Ljusne-Woxna AB o Ströms Bruks AB 481 Bergsjö 
 

180 620 

Bergslaget  28? Långhag Solvarbo 2000 
 

Summa 
   

34980 18630 11250    
Gran 

  
Behov 

Bergslaget 
 

453 Kvarnsveden 
 

1700   
454 Ön Gysinge 

 
1700 

Ljusne-Woxna AB o Ströms Bruks AB 482 Bergsjö 
  

1000 

AB Iggesunds bruk 433 Friggesund 
 

500 

Summa 
     

4900 
 

1958. Målet var 50 000 ympar. I planen angavs 
att: ”700 avkommebedömningar redan gjorts, 
en ringa början i det material om ca 10 000 
elitstammar och elitbestånd som är inventeringens 
slutmål” . Under den långa väntetiden skulle 
föreståndarens uppgift också vara att hålla uppe 
intresset hos medlemsföretagens personal, genom 
upplysningsverksamhet, kortfattade broschyrer, 
medverkan i exkursioner och direktkontakt med 
företagen. 

Läget för förädlingsprogrammet sammanfattades 
i en rapport för 1941–1945 och beskrevs för vart 
och ett av medlemsföretagen. Man hade registrerat 
omkring 2 000 elitträd, framför allt tallar, 100 
granar och 50 björkar som var under prövning i 
medlemmarnas plantskolor, varav 500 i fältförsök. 
Sällskapet hade medverkat till att expandera antalet 
plantskolor från 13 år 1941 till 74 år 1945. Många 
plantskolor var små och avsedda för att pröva 
elitträden. 

Avkommeprövning skedde i medlemsföretagens 
plantskolor. Frö från elitträden såddes sortvis med 

frö från ett normalbestånd mellan raderna. Plantorna 
omskolades efter ett eller två år och odlades 
ytterligare två år.  Varje år bedömdes deras tillväxt 
och vitalitet. Proceduren upprepades med nyinsamlat 
frö under upp till 3 år.  Sällskapet ansåg att man 
efter 4–5 år i plantskolan kunde välja ut de träd som 
skulle användas i de första fröodlingarna. Men man 
betonade att det behövdes avsevärt mer avancerade 
fältförsök och undersökningar för att få fram de ur 
alla synvinklar verkliga elitträden. Det fick anstå 
tills fröodlingar och klonarkiv kunde användas för 
korsningar. 

Fram till 1954 hade man valt 390 elitstammar till 
fröodlingarna. I regel användes 25 träd i en fröodling, 
så flera av träden fick ingå i flera fröodlingar. 
Justeringar av utvalda träd fortsatte, med ledning av 
avkommeförsök och klontester.

Ympningen till fröodlingar kom i gång i liten 
skala år 1942–43 hos Holger Jensen i Ramlösa 
plantskola och utvidgades under 1944 och 1945 
med ympning på Boxholms AB i Sällskapets regi och 
på Föreningens stationer. Från 1946 blev Sundmo 
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den största leverantören. Man fick med tiden bra 
resultat av att ympa på friland men för det klena 
primärriset från träden i skogen behövdes växthus. 
Med start 1949 ympades de flesta fröodlingsträden 
på friland i företagens egen regi av personal som 
utbildats på Sällskapets kurser. Skogsvårdsstyrelsen 
i Gävleborgs län ympade för egen räkning i Kratte 
Masugn och levererade också till Sällskapets övriga 
medlemmar. Ett mindre antal levererades från Ekebo 
och Brunnsberg. 

Den första utplanteringen skedde 1946 i 
Munksunds fröplantage Hortlax. 1952 var planerna 
för utbyggnad av fröodlingar för sällskapets 
medlemmar i stort sett klar. Programmet omfattade 
24 fröodlingar om totalt 125 ha varav 77 ha var 
iordningställda och delvis planterade 1954. Då hade 
20 000 ympar tillverkats och fyllde en areal av 50 ha.

Fröodlingarna planterades i 5x5 m förband 
med möjlighet att gallra till 7x7 m. Man kostade 
på detta täta utgångsförband för att snabbt få 
fröskördar och högre pollenproduktion. Den 
kalkylerade fröproduktionen var 15 kg frö/ha och 
år. Marken skulle hållas öppen och träden beskäras 
vid manshöjd. Ett observationsarkiv planterades vid 
fröodlingarna för att studera klonerna i obeskuret 
skick.

I årsberättelsen för 1/1 1958–31/3 1959, 
det år Sällskapet upphörde, redovisas läget 
för fröodlingarna i Sällskapet för praktisk 
skogsförädlings regi (figur 3).

Skogsvårdsstyrelsernas och 
Domänverkets fröplantager i 
norra Sverige

Föreningen hade tidigt satt i gång verksamhet 
i mellersta och norra Sverige. Redan 1938 
etablerades filialer i Dalfors i Hälsingland och vid 
skogschefskontoret på Kramforsbolaget i Backe i 
Ångermanland, där Erik Ronge varit verksam. Där 
fanns en plantskola vid Bosundet sedan 1910. Den 
filialen flyttades till en annan Kramforsfastighet i 
Sundmo utanför Näsåker i Ångermanland där Erik 

Stefansson (1915–2001) blev chef 1944. 
År 1950 presenterade Helge Jonsson 

(1912–1991) som efterträtt Nils Sylvén i Ekebo, 
Enar Andersson som varit stationsföreståndare 
i Brunsberg sedan 1942 och Erik Stefansson i 
Sundmo en rikstäckande plan för anläggning av 
fröodlingar.

När alla dessa intressenter kom i gång med 
fröodlingsverksamhet fanns ett behov av ett forum 
för fröodlingsfrågorna. Samarbetsnämnden för 
skoglig växtförädling och genetik bildades 1949. Där 
ingick samtliga markägarkategorier och forskande 
organ.  Vid Statens skogsforskningsinstitut hade Åke 
Gustavsson (1908–1988) som kom från Herrman 
Nilsson-Ehles grupp blivit professor i skogsgenetik 
1947–1968. Samarbetsnämnden leddes från 1952 av 
Enar Andersson. 

Arbetet med fröodlingar kom i gång 1952. Fram 
till 1958 hade i Samarbetsnämndens regi ca 30 ha 
fröodlingar anlagts i respektive syd, mellan och norra 
Sverige. Dessutom biträdde Samarbetsnämndens 
ledning Domänverket och Skogsvårdsstyrelserna 
med planering av deras fröodlingar. 

Det sammanlagda programmet för dessa 
intressenter omfattade 195 ha i Norrland i tillägg 
till skogsbolagens redan anlagda 83 ha eller 
sammantaget 280 varav 205 ha tall och 60 ha 
granfröodlingar. Startåren för dessa fröodlingar var 
1955–1961 och den sista planteringen förväntades 
ske 1964. Samarbetsnämnden verkade fram till 1978.

Det var Enar Andersson,  Åke Gustafsson och 
Helge Jonsson som 1951 i samarbetsnämndens regi 
tog fram anvisningarna för avkommeprövning med 
kontrollerade korsningar mellan plusträden där varje 
träd ingick i många korsningar. Begreppet elitträd 
reserverades för avkommeprövade träd. Plusträd 
kom att användes för de hittills utvalda träden.

Reflektion

Det gick inte så fort med fröodlingarna som man 
nog hade hoppats vid bildandet av Sällskapet. Det 
förefaller som att ympningen var flaskhalsen. Det tog 
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Boxholms plantskola med frö från elitträd. Foto: Boxholms skogar.
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lång tid att utveckla en robust teknik och de gamla 
jätteplusträden levererade ett begränsat och för 
ympning lågkvalitativt ympris. Det finns likheter 
med dagens situation, där plusträden är unga träd 
i fältförsök som har få ympkvistar och inte kan 
skattas för hårt med tanke på senare mätningar. 

Idén om att det är genetiska skillnader i 
populationer av tall och gran mellan bestånd och 
regioner som kan driva förädlingen var vedertagen 
men hade nog inget vetenskapligt underlag annat 
än från proveniensforskningen och kanske från 
åkergrödornas sorter. Trots det lades ett jättejobb 
ner på kartläggning och urval av elitbestånd för 
fröinsamling och det pågick under lång tid. Senare 
forskning har förkastat hypotesen. Den absolut 
största genetiska variationen finns inom bestånd. 
Plusträdsurval har därmed teoretiskt större chans 
att lyckas. Man var dock medveten om osäkerheten 
i arbetet och behovet av avkommeprövning 
både av bestånd och träd. Hur kunde idén om 
frötäktsområden leva kvar så länge? 

Inriktningen mot smalkroniga kvalitetsträd 
var mycket stor vid urvalet av elitträd eftersom 
man hoppades att de skulle utnyttja arealen 
bättre. Även om de utvalda träden också skulle 
vara växtliga så är det lättare att påverka tex 
grenvinkel och grenlängd än tillväxt vid 
plusträdsurval i dåtidens olikåldriga naturbestånd. 
Nuförtiden uppmärksammas att träden i 
skogen blivit slankare. Det har också observerats 
att plusträdsavkommorna är slankare än 
jämförelsematerialet. Det finns många skäl till 
det men det kan vara värt att fundera på urvalets 
betydelse.

Den omfattande avkommeprövning av 
elitstammarna som gjordes i plantskolorna var 
okänd för mig. På senare tid har man visat att det 
inte finns mycket information hos en ettårsplanta 
i växthus om dess framtida tillväxtpotential. Men 
i Sällskapets avkommeförsök växte plantorna på 
friland och fick bli ca 4 år. Avkommeförsöken i 

fält av de äldsta plusträden visar på bättre genetisk 
tillväxtökning än man skulle förvänta sig. Kan den 
tidiga avkommeprövning ha haft effekt? 
Framtidsplanerna sträckte sig inte längre än till 
fröodlingsomgång två då i fält avkommeprövade 
träd skulle garantera genetiska vinster. Det fanns 
då tankar på fröodlingar med bara några få träd 
som kombinerade särskilt bra med varandra. 
Kanske var det bakgrunden till att den regelrätta 
avkommeprövning som utvecklades skulle ske 
med kontrollerade korsningar där varje träd 
ofta skulle korsas med alla andra. För att klara 
uppgiften planerades korsningsarbetet till när 
fröodlingsträden blommade i fröodlingarna. 
Korsningsarbetet visade sig i slutänden skapa en 
kraftig försening av förädlingsverksamheten. Det 
tog till början av 1980-talet innan fältresultat från 
tioåriga korsningsförsök rullade in i stor skala. 
Och då var det begränsade antalet testade träd från 
fröodlingarna för litet för att bygga nya fröodlingar 
på.

Hade i stället 1940-talets 2000 tallavkommor 
i plantskoletesterna, eller de omtalade 10 000 
elitträdens avkommor, planterats i moderna 
etträdsparcellförsök i skogen hade de varit 
avelsvärderade efter 15 år i fält,  från ca 1960 och 
framåt och man skulle i början av 1980-talet 
kunnat göra urval framåt i korsningar mellan de 
bästa av dessa träd.  Vi som var verksamma då fick 
i stället börja om med urval av 1000-tals träd i 
skogen för fältprövning med frö som samtidigt 
samlades in. När planerna drogs upp var förstås 
kunskapsläget ett helt annat men det är ändå 
förvånande att man höll på så länge med dessa 
komplicerade korsningssystem. 

Mot den här bakgrunden kan man fundera 
på vad som görs i dag på grund av okunskap eller 
gammal vana som i backspegeln kommer ett tyckas 
märkligt.

Det dåtida skogsbrukets uthållighet i frågan 
om att uppnå praktiska resultat är imponerande. 
När Bertil Lindquist lade fram sitt program 1943 
så utlovades inga snabba klipp. Frågan om att 
vidmakthålla intresset var ofta uppe till diskussion, 
en fråga som den operativa förädlingen till och 
från brottas med även idag. Det bidrog kanske 
till uthålligheten att frågorna hanterades av 
skogschefer på strategisk nivå och att företagen 
tog aktiv del i arbetet i fält. Och att entusiastiska 
styrelsemedlemmar och växtförädlare var 
verksamma under lång tid .

Slutligen måste jag bekänna att det var ett 
stort misstag av mig att vara ointresserad av och 
i hög grad ignorera de för mig gamla stofilernas 
verksamhet och kunskap under min verksamma 
period.  Deras kunskap, idérikedom och 
engagemang är imponerande. Det är inte många 
tankar och idéer från senare tid som inte redan 
tänkts, inom de mest olika områden.

Professor Erik Stefansson och docent Tore Arnborg 1957. 
Källa: SCAs historiska bildarkiv.
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Johan Mannerheim (1868–1934) kom 
från en finlandssvensk adelsfamilj. Han var 
bror till Gustaf Mannerheim, fältmarskalk och 
senare president i Finland. Johan Mannerheim 
lämnade Finland av politiska skäl år 1904 
och etablerade sig på godset Grensholm 
i Östergötland. Tillsammans med sin frus 
släktingar förvärvade Johan aktiemajoriteten i 
Kramforsbolaget 1907. Han blev då dess vice 
VD, och dess VD från 1910 till 1930. År 1929 
såldes Kramforsbolaget till Nils Kreugers 
Cellulosa AB. 

Johan Mannerheim var högt utbildad 
inom lantbruk i Finland och Danmark. Han 
hade studerat lantbruk och husdjursavel på 
många platser i Europa, bland annat i England. 
Han hade förvaltat ett stort lantbruk i Finland 
och han ägnade sig åt hästavel. Mannerheim 
var alltså mycket väl insatt i den nya 
förädlingsverksamhet som drogs i gång inom 
lantbruksnäringarna i slutet av 1800-talet.

Johan Mannerheim var en modern 
företagsledare och utvecklade Kramforsbolaget 
från ett sågverksbolag till dåtidens största 
producent av pappersmassa. Johan var 
också mycket intresserad av skogen och 
dess föryngring. En plantskola anlades vid 
Bosundet i närheten av skogschefskontoret 
i Backe redan 1910. Han experimenterade 
under 1920-talet också med främmande 
trädslag, bl.a. i Frostviken och på Grensholm. 
Det är från den tiden vi har de äldsta 
contortatallbestånden. 

Erik Ronge (1889–1982) var jägmästare 
och anställdes av Johan Mannerheim vid 
Kramforsbolaget 1913, där han var skogschef 
1924–1938. Han fortsatta som skogschef på 
Kramforsbolaget efter att SCA bildades 1929 
men blev senare skogssakkunnig centralt 
på moderbolaget SCA där han samordnade 
verksamheten under 1939–1956. 

Erik Ronge hade ett mycket brett 
kunnande och engagemang inom skogsskötsel, 
alltifrån skogstaxering, arbetsrationalisering 
till skogsträdsförädling. Han är bland annat 
känd för sina undersökningar av förhållandena 
i stavagranbestånd, för att införa gallring och 
röjning i oskött tallskog och för sitt arbete med 
att minska skogsbetet.

Erik Ronge hade flyttat från 
Kramforsbolaget till SCA mellan det han var 
med om att bilda Föreningen för växtförädling 
av skogsträd och det att han tog initiativ till 

Sällskapet Skogsträdsförädlingens främjande. 
Ronge satt med i Föreningens styrelse under 
hela dess existens från 1936–1958 och var 
ordförande i Sällskapets styrelse under hela 
dess existens 1941–1958. Hen var alltså 
engagerad i växtförädling under 23 år.

Erik Persson (1896–1961) var 
länsjägmästare i Gävleborgs län och en 
drivande kraft inom skogsträdsförädlingen 
i länet och landet. Han ledde övriga 
skogsvårdsstyrelsers planering av fröodlingar 
under mitten av 1940-talet. Erik Persson var 
också engagerad i utbildning och tog initiativ 
till Sveriges första skogsbruksskola i Kratte 
Masugn, skogsmuseet Silvanus och arboretet 
Valls Hage i Gävle.

Bertil Lindquist (1904–1963) var 
docent i växtbiologi och jägmästare. Bertil 
Lindquist ledde verksamheten 1941–1945 
samtidigt som han var docent i skogsskötsel 
vid Skogshögskolan där han blev professor 
i skogsskötsel 1946–1950 och därefter 
prefekt vid Göteborgs botaniska trädgård. 
Bertil Lindquist var mycket engagerad i 
skogsträdsförädling under 1940-talet och skrev 
flera internationellt uppmärksammade artiklar 
om skogsträdsförädling, bland annat den första 
läroboken som kom att översättas till många 
språk och få inflytande utomlands, inte minst i 
sydstaterna.

Tore Arnborg (1912–2007) var filosofie 
doktor i botanik och anställdes 1943 av 
Sällskapet och var föreståndare från 1946 
till 1959 och fortsatte senare som chef för 
den sammanslagna nuvarande Föreningen 
Skogsträdsförädling från 1959 till 1963. Tore 
Arnborg kom alltså att bidra under 20 år till 
skogsträdsförädlingen i landet. 

Tore Arnborg är allmänt känd för det 
Nordsvenska skogstypschemat och många 
skildringar av svenskt landskap. Under 
Sällskapstiden gjorde Arnborg resor till 
Nordamerika. Den första varade ett halvår. 
Han reste från öst till väst, från Kalifornien till 
Alaska, studerade skogarna, besökte forskare 
och samlade frö. Han reste också i Sibirien. Det 
ledde till den andra omgången trädslagsförsök 
i Norrland efter Mannerheims arbeten på 
1920-talet. Arnborg kom senare att ägna sig åt 
biståndsarbete i Afrika. 
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Curt Almqvist, senior forskare och skogsträdsförädlare på Skogforsk gör en tillbakablick 
med start för 30 år sedan och funderar på hur framtiden ser ut för skogsträdsförädlingen.

Förädlingsstrategi och nya 
generationer fröodlingar

– När jag började jobba med skogsträdsförädling 
för över 30 år sedan sjösatte vi den förädlings- 
strategi som vi sedan har jobbat efter, med 
vissa justeringar längs vägen.  Vi byggde upp de 
förädlingspopulationer vi har idag och drev på för 
att komma igång med en förädlingsprocess. Så jag 
har varit med i alla steg, från att utvärdera de utvalda 

plusträden från skogen, välja ut vilka som skulle bli 
föräldrar, och testa avkommorna i fält. Sedan gick vi 
vidare med att korsa de utvalda plusträden och skapa 
den så kallade F1-generationen, och sätta ut även 
dom i fälttest i skogen. För tall har vi nu även börjat 
korsa fram F2-generationen och fälttesta dessa. 

– En annan sak jag jobbat mycket med är 
fröodlingarna. När jag kom in i bilden så höll 
etableringen av andra generationens fröodlingar, 

de så kallade TvåO-fröodlingarna, på att 
avslutas och jag fick vara med och planera 
och bygga upp TreO-fröodlingarna. 
Det skedde i en tid då Skogforsks 
styrelse hade tillsatt en utredning för 
att se över hur mycket man skulle 
kunna dra ner förädlingsverksamheten 
utan att avsluta den helt.  Vi hade inte 
lyckats få skogsbrukets företrädare att 
förstå poängen med det vi gjorde. Men 
utredningen resulterade i en omsvängning 
och landade i att vi skulle arbeta mer med 
förädling, dock utan att mer medel sköts 
till. Det var i det skedet som vi startade 
upp TreO-fröodlingarna och det tog ett 
tag innan alla var med på tåget.

Förädling för framtidens 
klimat

När vi i början av 2020-talet drog igång 
arbetet med FyraO-fröodlingarna så var 
skogsnäringen pådrivande. Man har insett 
betydelsen av förädling, och nu vill man 
få fram stora volymer plantor från de nya 
plantagerna så snabbt som möjligt. Det 
handlar inte bara om att öka tillväxten, 
utan förädlingen behöver nu, mer än 
någonsin, inriktas på att anpassa träden 
så att de överlever i de förutsättningar 
som råder när de planteras någon gång 
på 2040-talet och de ska sedan producera 
som mest i det klimat som råder när de 

En förädlare blickar 
bakåt och framåt
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är 40–50 år vilket blir någon gång på 2090-talet. De 
olika klimatscenarier som beräknas idag ger väldigt 
skiftande resultat när det gäller vilket klimat som 
kommer att råda då.  Vi behöver jobba mycket med 
att förstå hur vi ska tänka om det.

– En annan utmaning som vi har framför oss är att få 
såväl skogsbruket som beslutsfattare och allmänhet att 
verkligen förstå att lokalt skogsodlingsmaterial inte 
längre är ett alternativ. Och att självföryngring inte 
passar i ett föränderligt klimat. De fröträd som finns 
idag är anpassade till ett historiskt klimat, inte det 
framtida.  Vi kan jobba med förädling och det finns 
också mycket mer att göra när det gäller att förflytta 
skogsodlingsmaterial till ett område där de är bättre 
anpassade till ett förändrat klimat  

Forskningsgenombrott för 
blomstimulering

– När det gäller forskning så skulle jag säga att 
ett av de mest betydelsefulla framstegen var när 
vi 2022, tillsammans med forskare på SLU och 
KTH, identifierade den huvudgen som aktiverar 

kottsättning i gran. Vi jobbade med den så kallade 
Acrocona-granen, en mutation av den vanliga 
granen, Picea abies, som sätter kottar ovanligt tidigt. 
Vi har också lyckats identifiera vilken typ av mRNA 
det är som slår av och på den här genen och om vi 
kan förstå hur vi kan använda den här kunskapen i 
förädling och fröproduktion så kommer vi att se ett 
paradigmskifte i produktionen av granfrö, men jag 
gissar att det ligger åtminstone 10 år bort.

I år startar ett projekt där man nyttjar teknik som 
kom fram när man utvecklade vaccin under covid-
pandemin. Om det lyckas så kan framstegen komma 
snabbare. Den nya tekniken gör att man kan hålla 
mRNA stabilt tillräckligt länge för att det ska hinna 
göra sin verkan inne i kroppen. Om vi kan överföra 
den kunskapen på gran så kommer vi att ha ett riktigt 
skarpt verktyg för att styra hur granen blommar. 
Då kommer förädlingsarbetet att kunna gå mycket 
snabbare och genomföras betydligt mer intensivt, på 
små träd och under helt kontrollerade former inne i 
växthus och fröodlingarna kan anläggas mer intensivt 
och producera mer frö tidigare.

Curt Almqvist, Skog Dr är Seniorforskare 
och skogsträdsförädlare på Skogforsk med 
ansvar för den mellansvenska tallförädlingen. 
Curt forskar inom generativ och vegetativ 
förökningsbiologi samt fröodling. 
Doktorsavhandlingen som publicerades 2001 
handlade om blomningsbiologi hos barrträd 
och efter disputationen har Curt stannat inom 
skogsträdsförädlingen.
–Min drivkraft har varit att bidra till att våra 
skogar har bra förutsättningar framåt. Genom 
att vi förädlar och testar skogsodlingsmaterial 
kan vi se till att framtida skogar klarar en tuff 
ungdomsfas men också svåra förutsättningar 
under hela sin livstid, något som blir ännu 
viktigare när klimatet förändras.
–Det finns ett kinesiskt ordspråk som säger att 
den som planterat ett träd har inte levt förgäves. 
Under perioden 2001–2024 planterades cirka 
8 miljarder plantor i Sverige.  Av dem var 6 
miljarder odlade med frö från det svenska 
förädlingsprogrammet. Det känns bra att ha 
bidragit till det.  Av de plantor som produceras 

idag så kommer mer än 95 procent av tallarna 
från förädlat plantagefrö, för gran är siffran drygt 
70 procent.

Curt Almqvist
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Curt beskriver maskinell beskärning av fröodling  
vid Ålbrunna fröodling. IUFRO Seed Orchard  
Conference i Bålsta 2017.
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Verksamhets- och 
revisionsberättelser
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Föreningen  
Skogsträdsförädling 
Organisationsnummer:  802010-1070

Förvaltningsberättelse 
Årsredovisningen är upprättad i TKR. 
							     

Verksamheten
Allmänt om verksamheten
Föreningens ändamål är att stödja den vetenskapliga och praktiska skogsträdsförädlingen samt behovet 
av anpassningar i skogsskötseln som en följd av skogsträdsförädlingens utveckling. Verksamheten syftar 
till att befordra tillämpad forskning och försöksverksamhet inom nämnda områden samt omsättning av 
forskningens resultat i det praktiska skogsbruket. Uppgifterna skall föreningen lösa väsentligen genom bidrag 
till stiftelse eller institution med verksamhetsinriktning som ovan beskrivits. Föreningen skall därjämte utgöra 
ett forum för överläggningar i frågor som tillhör dess verksamhet.

•	 Antalet medlemmar i föreningen utgjorde 31/12 2024 154 st (159 st).
•	 Föreståndare för Föreningen Skogsträdsförädling har varit Lotta Möller.
•	 Årets resultat 35 909 922 kr (14 109 653 kr), förs i ny räkning.

Föreningens kapital är placerat i breda globala och svenska aktieindexfonder och har under året förvaltats av 
Storebrand. En del av kapitalet är placerat i räntefonder för att säkerställa att kapital finns tillgängligt för att 
betala utestående fodringar även om börsen sjunker kraftigt. Förvaltningen ska vara stabil och lättöverskådlig 
med målsättningen att skapa en god värdetillväxt på lång sikt och till en låg kostnad. Den nuvarande 
inriktningen är tänkt att bestå under lång tid, portföljen ska inte anpassas efter korta upp- och nedgångar på 
börs- och valutamarknader. Föreningens säte är Stockholm.

Främjande av ändamålet 
För att främja föreningens ändamål, vilket främst är att stödja den vetenskapliga och praktiska 
skogsträdsförädlingen, har föreningen under året beviljat sammanlagt 7 151 100 kr (6 849 143 kr) i 
forskningsanslag varav:

•	 3 500 000 kr (3 500 000 kr) till Skogforsk som förstärkning till genomförandet av projekten inom det 
mellan Formas och Skogforsk slutna ramavtalet.

•	 3 651 100 kr (3 349 143 kr) till enskilda forskningsprojekt för främjandet av forskning inom 
skogsträdsförädlingens område, varav 63 100 kr (36 143 kr) har beviljats i resebidrag.

Flerårsöversikt						    
				    2024		  2023		  2022		  2021
Nettomsättning			   1 471		  1 670		  1 993		  1 778 	
Resultat efter finansiella poster	 35 910		  14 110		  -14 392		  18 048
Beviljade forskningsanslag		  7 151		  6 849		  7 7074		  7 000 
varav anslag Skogforsk		  3 500		  3 500		  3 500		  3500 
Beviljade resebidrag		  63		  39		  0		  1
Bokfört värde värdepapper		 223 088		  184 300		  172 307		  190 987 	
Marknadsvärde värdepapper	 223 088		  189 058		  182 462		  219 762 	

Väsentliga händelser under räkenskapsåret
Föreningen har under året bytt regelverk för redovisningen, från K2 till K3. Detta innebär att 
värdepappersportföljen i år har redovisats till marknadsvärdet på bokslutsdagen till skillnad från tidigare år 
då redovisningen har skett till anskaffningsvärdet. Bytet ger en mer rättvisande bild av föreningens ekonomi. 
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Resultaträkning
							       2024-01-01	 2023-01-01
						      Not	 2024-12-31 	 2023-12-31 	
									       
Verksamhetsintäkter					   
Räntor och utdelningar					     1 471		  1 670
Medlemsavgifter						      4		  6
Summa föreningens intäkter				    1 475		  1 676
					   
Verksamhetskostnader					   
Anslag enligt ramavtal till Skogforsk				   -3 500		  -3 500
Övriga beviljade anslag					     -3 651		  -3 349
Övriga externa kostnader				    2	 -741		  -1 108
Personalkostnader					    3	 -120		  -128
Summa föreningens kostnader				    -8 012		  -8 085

Verksamhetsresultat					     -6 537		  -6 409		
			 
Resultat från finansiella poster	
Orealiserad vinst värdepapper				    41 446		  0
Resultat från resultat från försäljning värdepapper		  1 023		  20 528
Räntekostnader och liknande resultatposter			   -22		  -9
							       42 447		  20 519

Resultat efter finansiella poster				    35 910		  14 110		
	
Årets resultat	 					     35 910		  14 110	

Då värdepappersportföljen redovisas till marknadsvärdet har detta inneburet att en orealiserad 
kapitalvinst i år har redovisats med 41 445 540 kr. Beträffande föreningens resultat och ställning i 
övrigt hänvisas till efterföljande resultat- och balansräkningar med tillhörande noter.
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Balansräkning		
		

						      	 2024-12-31	 2023-12-31 	
						      Not
Tillgångar	

Anläggningstillgångar

Finansiella anläggningstillgångar	 				  
Andra långfristiga värdepappersinnehav		  4	 223 088		  184 300	
				    			   223 088		  184 300	
Summa anläggningstillgångar				    223 088		  184 300		
		
Omsättningstillgångar					   

Kortfristiga fordringar					   
Kundfodringar						      0		  3
Övriga fordringar						     20		  12
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter		  87		  0	
Summa kortfristiga fordringar				    107		  15	

Kassa och bank			 
Kassa och bank						      1 623		  5 817		
							       1 623		  5 817
Summa omsättningstillgångar				    1 730		  5 832

Summa tillgångar					     224 818		 190 132	
				  
Eget kapital och skulder						    

Eget kapital 					     5

Eget kapital vid räkenskapsårets början			   178 897		  164 788
Årets resultat						      35 910		  14 110	
Eget kapital vid räkenskapsårets slut	 		  214 807		  178 898	  

Avsättningar				  
Professor Nils Sylvéns fond					    14		  12	
Herman Nilsson-Ehles resestipendieum			   126		  107
Summa avsättningar					     140		  119

Långfristiga skulder				  
Beviljade ej utbetalda anslag			   6	 1 469		  1 474	  	
Summa långfristiga skulder	 			   1 469		  1 474 	

Kortfristiga skulder					   
Beviljade ej utbetalda anslag			   6	 8 306		  9 546 	
Övriga skulder						      32		  31	
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter		  64		  64	
Summa kortfristiga skulder	 			   8 402		  9 641

Summa eget kapital och skulder			   224 818		 190 132	
 	
			 
	



28

Noter

Not 1	 Redovisnings- och värderingsprinciper

	 Årsredovisningen har för första gången upprättats i enlighet med årsredovisningslagen och BFNAR 		
	 2012:1 Årsredovisning och koncernredovisning (K3).
	 Övergången till K3 har föranlett att värdepappersportföljen numera redovisas till marknadsvärdet på 		
	 bokslutsdagen.
	 Orealiserade vinster/förluster redovisas som intäkt/kostnad.
	 Om K3 hade tillämpats även 2023 hade Andra långfristiga värdepappersinnehav redovisats till 189 058 tkr 	
	 och en Orealiserad vinst på värdepapper redovisats till + 4 758 tkr.
	 Den orealiserade vinsten 2024 hade då varit 4 758 tkr lägre.
	 I flerårsjämförelsen har inte resultat efter finansiella poster omräknats.

	 Resultaträkningen
	 Intäkter
	 Både realiserade vinster/förluster samt orealiserade vinster/förluster på värdepapper redovisas i 		
	 resultaträkningen. Orealiserde vinster/förluster redovisas på egen rad för tydlighetens skull.

	 Anslag
	 Beviljade anslag redovisas som en kostnad i samband med att beslut har tagits. Beslutade men utbetalda 	
	 anslag edovisas som skuld.

	 Balansräkningen
	
	 Tillgångar, skulder och avsättningar värderas till anskaffningsvärde om inget annat anges nedan.
	
	 Finansiella tillgångar
	 Andra långfristiga värdepappersinnehav redovisas till marknadsvärdet på bokslutsdagen.

Upplysningar till enskilda poster

Not 2	 Övriga externa kostnader			   2024		  2023	
	
	 Konsultarvoden					     562		  550
	 Förvaltningskostnader bank			   0		  296
	 Administrativ kostnad Skogforsk			   54		  50
	 Övriga kostnader					    125		  212
							       741		  1 108	

Not 3	 Medelantal anställda	  			   2024		  2023 
  	 Medeltal anställda har varit 			   0,50 		  0,50	    			 
		
Not 4 	 Andra långfristiga värdepappersinnehav		  24-12-31	 2023-12-31 
	
	 Ingående anskaffningsvärden			   184 300		  181 041	  	
	 Inköp						      936		  184 300	  	
	 Försäljningar/utrangeringar			   -5 000		  -181 041
	 Korrigering till marknadsvärde			   42 852		  0
	 Utgående ackumulerade anskaffningsvärden		  223 088		  184 300	
	 Ingående nedskrivningar				    0		  -8 734	
	 Återförd nedskrivning	     			   0		  8 734  
	 Utgående redovisat värde	      			   223 088		  184 300	
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Not 5	 Eget kapital				    2024-12-31 	 2023-12-31

	 Grundfonden				    8 000 		  8 000
	 Balanserad vinst				    170 897 		 156 788		
	 Årets resultat 	    			   35 910		  14 110

Not 6	 Beviljade men ej utbetalda anslag

	 Planerat utbetalningsår			   2024		  2025		  2026-2028
	 Ingående skuld 2024-01-01		   9 546		  1 474		
   	 Varav utbetalda 2024			   -8 396
	 Varav återtagna 2024			   -45		     		
	 Resp uppskjuten utbetalning		  -1 105		  1 105	
	 Summa beviljade anslag 2024		  7 133	
	 Varav skuldfört per planerade utbet år	 -7 133		  5 727		  1 469
	 Bokförd skuld 2024-12-31	 		  0		  8 306		  1 469
	
	 Skuldförda anslag = beviljade men ej utbetalda anslag fördelade på planerade utbetalningsår.		
					   
	

Underskrifter

Stockholm

Ola Rosvall 		  Lotta Möller

Ola Kårén                     	 Erik Viklund           	 Oskar Skogström		  Magnus Petersson	

Daniel Hägglund         	  Claes Uggla           	 M Rosario Garcia-Gil 

Dokumentet signerat digitalt 9 april 2025

	
Revisionsberättelse har lämnats den 9 april 2024

Eva Andersson Dverstorp		  Björn Skogh
Auktoriserad revisor		  Förtroendevald revisor	
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Revisionsberättelse
Till föreningsstämman i Föreningen 
Skogsträdsförädling
Org.nr. 802010-1070

Rapport om 
årsredovisningen

Uttalanden
Vi har utfört en revision av årsredovisningen för 
Föreningen Skogsträdsförädling för år 2024.
Enligt vår uppfattning har årsredovisningen 
upprättats i enlighet med årsredovisningslagen 
och ger en i alla väsentliga avseenden rättvisande 
bild av föreningens finansiella ställning per 
den 31 december 2024 och av dess finansiella 
resultat för året enligt årsredovisningslagen. 
Förvaltningsberättelsen är förenlig med 
årsredovisningens övriga delar.

Grund för uttalanden
Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed 
i Sverige. Revisorernas ansvar enligt denna sed 
beskrivs närmare i avsnitten ”Den auktoriserade 
revisorns ansvar” samt ”Den förtroendevalde 
revisorns ansvar”. Vi är oberoende i förhållande till 
föreningen enligt god revisorssed i Sverige. Jag som 
auktoriserad revisor har fullgjort mitt yrkesetiska 
ansvar enligt dessa krav. Vi anser att de revisionsbevis 
vi har inhämtat är tillräckliga och ändamålsenliga 
som grund för våra
uttalanden.

Styrelsens ansvar
Det är styrelsen som har ansvaret för att 
årsredovisningen upprättas och att den ger en 
rättvisande bild enligt årsredovisningslagen. 
Styrelsen ansvarar även för den interna kontroll 
som den bedömer är nödvändig för att upprätta en 
årsredovisning som inte innehåller några väsentliga 
felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter 
eller misstag. 

Vid upprättandet av årsredovisningen ansvarar 
styrelsen för bedömningen av föreningens förmåga 
att fortsätta verksamheten. Den upplyser, när så 
är tillämpligt, om förhållanden som kan påverka 
förmågan att fortsätta verksamheten och att använda 
antagandet om fortsatt drift. Antagandet om fortsatt 
drift tillämpas dock inte om styrelsen avser att 
likvidera föreningen, upphöra med verksamheten 
eller inte har något realistiskt alternativ till att göra 
något av detta.

Den auktoriserade revisorns 
ansvar
Jag har att utföra revisionen enligt International 
Standards on Auditing (ISA) och god revisionssed 
i Sverige. Mitt mål är att uppnå en rimlig grad av 
säkerhet om huruvida årsredovisningen som helhet 
inte innehåller några väsentliga felaktigheter, vare sig 
dessa beror på oegentligheter eller misstag. Rimlig 
säkerhet är en hög grad av säkerhet, men är ingen 
garanti för att en revision som utförs enligt ISA 
och god revisionssed i Sverige alltid kommer att 
upptäcka en väsentlig felaktighet om en sådan finns. 
Felaktigheter kan uppstå på grund av oegentligheter 
eller misstag och anses vara väsentliga om de enskilt 
eller tillsammans rimligen kan förväntas påverka de 
ekonomiska beslut som användare fattar med grund i 
årsredovisningen.

Som del av en revision enligt ISA använder jag 
professionellt omdöme och har en professionellt 
skeptisk inställning under hela revisionen. Dessutom:
 
•	 identifierar och bedömer jag riskerna för 

väsentliga felaktigheter i årsredovisningen, 
vare sig dessa beror på oegentligheter eller 
misstag, utformar och utför granskningsåtgärder 
bland annat utifrån dessa risker och inhämtar 
revisionsbevis som är tillräckliga och 
ändamålsenliga för att utgöra en grund för mina 
uttalanden. Risken för att inte upptäcka en 
väsentlig felaktighet till följd av oegentligheter 
är högre än för en väsentlig felaktighet som 
beror på misstag, eftersom oegentligheter kan 
innefatta agerande i maskopi, förfalskning, 
avsiktliga utelämnanden, felaktig information 
eller åsidosättande av intern kontroll.

•	 skaffar jag mig en förståelse av den del 
av föreningens interna kontroll som har 
betydelse för min revision för att utforma 
granskningsåtgärder som är lämpliga med 
hänsyn till omständigheterna, men inte för 
att uttala mig om effektiviteten i den interna 
kontrollen.

•	  utvärderar jag lämpligheten i de 
redovisningsprinciper som används och 
rimligheten i styrelsens uppskattningar i 
redovisningen och tillhörande upplysningar.

•	  drar jag en slutsats om lämpligheten i att 
styrelsen använder antagandet om fortsatt drift 
vid upprättandet av årsredovisningen. Jag drar 
också en slutsats, med grund i de inhämtade 
revisionsbevisen, om huruvida det finns någon 
väsentlig osäkerhetsfaktor som avser sådana 
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händelser eller förhållanden som kan leda till 
betydande tvivel om föreningens förmåga att 
fortsätta verksamheten. Om jag drar slutsatsen 
att det finns en väsentlig osäkerhetsfaktor, måste 
jag i revisionsberättelsen fästa uppmärksamheten 
på upplysningarna i årsredovisningen om 
den väsentliga osäkerhetsfaktorn eller, om 
sådana upplysningar är otillräckliga, modifiera 
uttalandet om årsredovisningen. Mina slutsatser 
baseras på de revisionsbevis som inhämtas fram 
till datumet för revisionsberättelsen. Dock kan 
framtida händelser eller förhållanden göra att en 
förening inte längre kan fortsätta verksamheten.

•	 utvärderar jag den övergripande presentationen, 
strukturen och innehållet i årsredovisningen, 
däribland upplysningarna, och om 
årsredovisningen återger de underliggande 
transaktionerna och händelserna på ett sätt som 
ger en rättvisande bild.

Jag måste informera styrelsen om bland annat 
revisionens planerade omfattning och inriktning 
samt tidpunkten för den. Jag måste också informera 
om betydelsefulla iakttagelser under revisionen, 
däribland de eventuella betydande brister i den 
interna kontrollen som jag identifierat.
 
Den förtroendevalde revisorns 
ansvar
Jag har att utföra en revision enligt revisionslagen och 
därmed enligt god revisionssed i Sverige. Mitt mål 
är att uppnå en rimlig grad av säkerhet om huruvida 
årsredovisningen har upprättats i enlighet med 
årsredovisningslagen och om årsredovisningen ger en 
rättvisande bild av föreningens resultat och ställning.
 

Rapport om andra krav 
enligt lagar och andra 
författningar
Uttalanden
Utöver vår revision av årsredovisningen har vi 
även utfört en revision av styrelsens förvaltning för 
Föreningen Skogsträdsförädling för år 2024.

 Vi tillstyrker att föreningsstämman beviljar 
styrelsens ledamöter ansvarsfrihet för räkenskapsåret.

Grund för uttalanden
Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i 
Sverige. Vårt ansvar enligt denna beskrivs närmare 
i avsnittet ”Revisorns ansvar”.  Vi är oberoende i 
förhållande till föreningen enligt god revisorssed 
i Sverige. Jag som auktoriserad revisor har i övrigt 

fullgjort mitt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav. 
Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är 

tillräckliga och ändamålsenliga som grund för våra 
uttalanden.

Styrelsens ansvar
Det är styrelsen som ansvarar för förvaltningen. 

Revisorns ansvar
Vårt mål beträffande revisionen av förvaltningen, 
och därmed vårt uttalande om ansvarsfrihet, är att 
inhämta revisionsbevis för att med en rimlig grad av 
säkerhet kunna bedöma om någon styrelseledamot 
i något väsentligt avseende företagit någon åtgärd 
eller gjort sig skyldig till någon försummelse som kan 
föranleda ersättningsskyldighet mot föreningen. 

Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men 
ingen garanti för att en revision som utförs enligt god 
revisionssed i Sverige alltid kommer att upptäcka 
åtgärder eller försummelser som kan föranleda 
ersättningsskyldighet mot föreningen.

Som en del av en revision enligt god revisionssed 
i Sverige använder den auktoriserade revisorn 
professionellt omdöme och har en professionellt 
skeptisk inställning under hela revisionen. 
Granskningen av förvaltningen grundar sig främst 
på revisionen av räkenskaperna. Vilka tillkommande 
granskningsåtgärder som utförs baseras på den 
auktoriserade revisorns professionella bedömning 
och övriga valda revisorers bedömning med 
utgångspunkt i risk och väsentlighet. Det innebär 
att vi fokuserar granskningen på sådana åtgärder, 
områden och förhållanden som är väsentliga för 
verksamheten och där avsteg och överträdelser skulle 
ha särskild betydelse för föreningens situation. Vi går 
igenom och prövar fattade beslut, beslutsunderlag, 
vidtagna åtgärder och andra förhållanden som är 
relevanta för vårt uttalande om ansvarsfrihet. 
 
Eva Andersson Dverstorp
Auktoriserad revisor
 
Björn Skogh
Förtroendevald revisor

Revisionsberättelsen undertecknades digitalt  
9 april 2025



32

Stiftelsen Konsul Faxes 
Donation
Organisationsnummer: 802008-1470
		

Förvaltningsberättelse		
Årsredovisningen är upprättad i TKR. 

Verksamheten

Allmänt om verksamheten
Stiftelsens ändamål är att genom sin fond ge bidrag till

•	 i första hand utforskandet av inhemska, ätliga svampars livsbetingelser och utforskandet av metoder att 
odla dylika svampar, resp. öka deras förekomst i naturen och

•	 i andra hand till forskning kring de ädla lövträden och dess bevarande i önskvärd utsträckning i den 
svenska skogsfloran samt

•	 i tredje hand till utforskandet av olika svamparters mykorrhiza och dess betydelse för skogsträden och för 
anslag till övrig lövträdsforskning.

Förvaltare för Stiftelsen har under året varit Föreningen Skogsträdsförädling med föreningens föreståndare 
som förvaltningsansvarig. 

Föreståndare för Föreningen Skogsträdsförädling är Lotta Möller.
		
Årets resultat, 1 209 900 kr (510 665 kr), förs i ny räkning.

Stiftelsens kapital är placerat i breda globala och svenska aktieindexfonder och har under året förvaltats av
Storebrand. En del av kapitalet är placerat i räntefonder för att säkerställa att kapital finns tillgängligt för att 
betala utestående fodringar även om börsen sjunker kraftigt. Förvaltningen ska vara stabil och lättöverskådlig 
med målsättningen att skapa en god värdetillväxt på lång sikt och till en låg kostnad. Den nuvarande 
inriktningen är tänkt att bestå under lång tid, portföljen ska inte anpassas efter korta upp- och nedgångar på 
börs- och valutamarknader. Stiftelsens säte är Stockholm.

Flerårsjämförelse				 
					     2024		  2023		  2022		  2021	
Nettomsättning				    69		  63		  65		  61	
Resultat efter finansiella poster		  1210		  511		  -484		  750	
Beviljade forskningsanslag			   200		  200		  250		  150	
Bokfört värde värdepapper			  7436		  6 000		  5 780		  6 216
Marknadsvärde värdepapper		  7436		  6 158		  6 131		  7170
		   
Väsentliga händelser under räkenskapsåret
Stiftelsen har under året bytt regelverk för redovisningen, från K2 till K3. Detta innebär att värdepappers- 
portföljen i år har redovisats till marknadsvärdet på bokslutsdagen till skillnad från tidigare år då 
redovisningen har skett till anskaffningsvärdet. Bytet ger en mer rättvisande bild av stiftelsens ekonomi. Då 
värdepappersportföljen redovisas till marknadsvärdet har detta inneburet att en orealiserad kapitalvinst i år har 
redovisats med 1 379 082 kr. 

Beträffande stiftelsens resultat och ställning i övrigt hänvisas till efterföljande resultat- och balansräkningar 
med tillhörande noter.
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Resultaträkning
							       2024-01-01 	 2023-01-01	
						      Not	 2024-12-31	 2023-12-31				  
								      
Verksamhetsintäkter	
Räntor och utdelningar						      69	 63		
			   					     69	 65		
					   
Verksamhetskostnader					   
Beviljade anslag							       -200	 -200	
Övriga externa kostnader						      -38	 -38	
			   					     -238	 -238	
				  
Verksamhetsresultat						      -169	 -175		
			 
Resultat från finansiella poster	 			 
Orealiserad vinst värdepapper					     1 379	 0
Resultat från övriga värdepapper och fordringar som
är anläggningstillgångar						      0	 686	
			   					     1 379	 686	

Resultat efter finansiella poster					     1 210	 511
Årets resultat							       1 210	 511	
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Balansräkning		
								        2024-12-31	 2023-12-31	  		
				    Not		
Tillgångar	
			 
Anläggningstillgångar					   

Finansiella anläggningstillgångar					   
Långfristiga värdepappersinnehav				    2		  7 436	 6 000				  
									         7 436 	 6 000	

Summa anläggningstillgångar						      7 436 	 6 000 
				  
Omsättningstillgångar					   

Kortfristiga fordringar					   
Upplupna intäkter							       3	 0		
Summa kortfristiga fordringar						      3	 0	

Kassa och bank
Kassa och bank								        307	 516			   	
									         307	 516		

Summa omsättningstillgångar						      310	 516				  
			 
Summa tillgångar			   				    7 746 	 6 516	

Eget kapital och skulder
	 			 
Eget kapital						     3						    
Ursprunglig donation							       25 	 25	
Tillförda bundna medel 							       2 291 	 2 284	
Bundet eget kapital vid räkenskapsårets slut	 			   2 316 	 2 309	
	 			 
Fritt eget kapital vid räkenskapsårets början					     3 642 	 3 206
Överfört till och från bundet eget kapital					     -7	 -75		
Årets resultat								        1 210 	 511	
Fritt eget kapital vid räkenskapsårets slut					     4 845 	 3 642		

Eget kapital vid årets slut							      7 161 	 5 951			 

Långfristiga skulder				  
Beviljade anslag						      4		  40	 100			 
Summa långfristiga skulder	 					     40	 100		

Kortfristiga skulder					   
Beviljade anslag						      4		  545	 465		
Summa kortfristiga skulder	 					     545	 465	  
				  
Summa eget kapital och skulder					     7 746	 6 516		  	
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Noter

Not 1	 Redovisnings- och värderingsprinciper

	 Årsredovisningen har för första gången upprättats i enlighet med årsredovisningslagen och BFNAR 		
	 2012:1 Årsredovisning och koncernredovisning (K3).
	 Övergången till K3 har föranlett att värdepappersportföljen numera redovisas till marknadsvärdet på
	 bokslutsdagen. Orealiserade vinster/förluster redovisas som intäkt/kostnad.
	 Om K3 hade tillämpats även 2023 hade Andra långfristiga värdepappersinnehav redovisats till 6 158 tkr.
	 Den orealiserade vinsten 2024 hade då varit 158 tkr lägre.
	 I flerårsjämförelsen har inte resultat efter finansiella poster omräknats.

	 Resultaträkningen
	
	 Intäkter
	 Både realiserade vinster/förluster samt orealiserade vinster/förluster på avyttring av värdepapper redovisas i
	 resultaträkningen. Orealiserade vinster/förluster redovisas på egen rad för tydlighetens skull.
	
	 Anslag
	 Beviljade anslag redovisas som en kostnad i samband med att beslut har tagits. Beslutade men ej utbetalda
	 anslag redovisas som skuld.
	
	 Balansräkningen
	 Tillgångar, skulder och avsättningar värderas till anskaffningsvärde om inget annat anges nedan.

	 Finansiella tillgångar och skulder
	 Andra långfristiga värdepappersinnehav redovisas till marknadsvärdet på bokslutsdagen.

Upplysningar till enskilda poster 

Not 2 	 Andra långfristiga värdepappersinnehav	 	 2024-12-31 	 2023-12-31
	 Ingående anskaffningsvärden			   6 000		  6 352	  		
	 Inköp						      9		  6 000 
	 Försäljningar/utrangeringar	    		  0		  -6 352
	 Korrigering till marknadsvärde			   1 427		  0	
	 Utgående ackumulerade anskaffningsvärden		  7 436		  0

Not 3	 Bundna medel
				  
	 I enlighet med gällande donationsbestämmelser ska Stiftelsen, då vinst redovisas, tillföra en tiondel av
	 fondens årliga avkastning till bundet eget kapital. Härutöver har även en tiondel av realiserade vinster vid
	 omplacerings av aktier tillförts bundet eget kapital då vinst har redovisats. T.o.m 1984 har samtliga vinster
	 vid aktieförsäljningar i sin helet tillförts bundna medel.						   
	
Not 4	 Beviljade men ej utbetalda anslag
	
	 Planerat utbetalningsår			  2024	 2025	 2026
	 Ingående skuld 2024-01-01		  200	 465	 100
   	 Varav utbetalda 2024			   -180			     	
	 Resp uppskjuten betalning			  -20 	 -100	 -80
	 Beviljade anslag 2024			   200	 180	 20	  	
	 Bokförd skuld 2024-12-31	  	 200	 545	 40

Skuldförda anslag = beviljade men ej utbetalda anslag fördelade per planerade utbetalningsår. 
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Revisionsberättelse
Till styrelsen i Stiftelsen Konsul Faxes Donation
Org.nr. 802008-1470

Rapport om 
årsredovisningen

Uttalanden
Vi har utfört en revision av årsredovisningen för 
Stiftelsen Konsul Faxes Donation för år 2024.
Enligt vår uppfattning har årsredovisningen 
upprättats i enlighet med årsredovisningslagen och 
ger en i alla väsentliga avseenden rättvisande bild av 
stiftelsens finansiella ställning per den 31 december 
2024 och av dess finansiella resultat för året enligt 
årsredovisningslagen. Förvaltningsberättelsen är 
förenlig med årsredovisningens övriga delar.

Grund för uttalanden
Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed 
i Sverige. Revisorernas ansvar enligt denna sed 
beskrivs närmare i avsnitten ”Den auktoriserade 
revisorns ansvar” samt ”Den förtroendevalde 
revisorns ansvar”. Vi är oberoende i förhållande till 
föreningen enligt god revisorssed i Sverige. Jag som 
auktoriserad revisor har fullgjort mitt yrkesetiska 
ansvar enligt dessa krav. Vi anser att de revisionsbevis 
vi har inhämtat är tillräckliga och ändamålsenliga 
som grund för våra uttalanden.

Styrelsens ansvar
Det är styrelsen som har ansvaret för att 
årsredovisningen upprättas och att den ger en 
rättvisande bild enligt årsredovisningslagen. 
Styrelsen ansvarar även för den interna kontroll 

som den bedömer är nödvändig för att upprätta en 
årsredovisning som inte innehåller några väsentliga 
felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter 
eller misstag.  

Vid upprättandet av årsredovisningen ansvarar 
styrelsen för bedömningen av stiftelsens förmåga 
att fortsätta verksamheten. Den upplyser, när så 
är tillämpligt, om förhållanden som kan påverka 
förmågan att fortsätta verksamheten och att använda 
antagandet om fortsatt drift. Antagandet om fortsatt 
drift tillämpas dock inte om styrelsen avser att 
upphöra med verksamheten eller inte har något 
realistiskt alternativ till att göra detta.
 
Den auktoriserade revisorns 
ansvar
Jag har att utföra revisionen enligt International 
Standards on Auditing (ISA) och god revisionssed 
i Sverige. Mitt mål är att uppnå en rimlig grad av 
säkerhet om huruvida årsredovisningen som helhet 
inte innehåller några väsentliga felaktigheter, vare sig 
dessa beror på oegentligheter eller misstag. Rimlig 
säkerhet är en hög grad av säkerhet, men är ingen 
garanti för att en revision som utförs enligt ISA 
och god revisionssed i Sverige alltid kommer att 
upptäcka en väsentlig felaktighet om en sådan finns. 
Felaktigheter kan uppstå på grund av oegentligheter 
eller misstag och anses vara väsentliga om de enskilt 
eller tillsammans rimligen kan förväntas påverka de 
ekonomiska beslut som användare fattar med grund i 
årsredovisningen.

Som del av en revision enligt ISA använder jag 
professionellt omdöme och har en professionellt 
skeptisk inställning under hela revisionen. Dessutom:
 
•	 identifierar och bedömer jag riskerna för 

väsentliga felaktigheter i årsredovisningen, 
vare sig dessa beror på oegentligheter eller 
misstag, utformar och utför granskningsåtgärder 
bland annat utifrån dessa risker och inhämtar 

Underskrifter

Ola Rosvall 		  Lotta Möller	

Erik Viklund                	 Ola Kårén                 	    Oskar Skogström                Daniel Hägglund        	

Magnus Petersson      	 M Rosario Garcia-Gil           Claes Uggla	

Vår revisionsberättelse har lämnats den 7 april 2025

Eva Andersson Dverstorp		  Björn Skogh 

Auktoriserad revisor		  Förtroendevald revisor
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revisionsbevis som är tillräckliga och 
ändamålsenliga för att utgöra en grund för mina 
uttalanden. Risken för att inte upptäcka en 
väsentlig felaktighet till följd av oegentligheter 
är högre än för en väsentlig felaktighet som 
beror på misstag, eftersom oegentligheter kan 
innefatta agerande i maskopi, förfalskning, 
avsiktliga utelämnanden, felaktig information 
eller åsidosättande av intern kontroll.

•	 skaffar jag mig en förståelse av den del 
av föreningens interna kontroll som har 
betydelse för min revision för att utforma 
granskningsåtgärder som är lämpliga med 
hänsyn till omständigheterna, men inte för 
att uttala mig om effektiviteten i den interna 
kontrollen.

•	  utvärderar jag lämpligheten i de 
redovisningsprinciper som används och 
rimligheten i styrelsens uppskattningar i 
redovisningen och tillhörande upplysningar.

•	 drar jag en slutsats om lämpligheten i att 
styrelsen använder antagandet om fortsatt 
drift vid upprättandet av årsredovisningen. 
Jag drar också en slutsats, med grund i de 
inhämtade revisionsbevisen, om huruvida det 
finns någon väsentlig osäkerhetsfaktor som 
avser sådana händelser eller förhållanden som 
kan leda till betydande tvivel om stiftelsens 
förmåga att fortsätta verksamheten. Om 
jag drar slutsatsen att det finns en väsentlig 
osäkerhetsfaktor, måste jag i revisionsberättelsen 
fästa uppmärksamheten på upplysningarna 
i årsredovisningen om den väsentliga 
osäkerhetsfaktorn eller, om sådana upplysningar 
är otillräckliga, modifiera uttalandet om 
årsredovisningen. Mina slutsatser baseras på de 
revisionsbevis som inhämtas fram till datumet 
för revisionsberättelsen. Dock kan framtida 
händelser eller förhållanden göra att en stiftelse 
inte längre kan fortsätta verksamheten.

•	 utvärderar jag den övergripande presentationen, 
strukturen och innehållet i årsredovisningen, 
däribland upplysningarna, och om 
årsredovisningen återger de underliggande 
transaktionerna och händelserna i enlighet med 
stiftelselagen.

Jag måste informera styrelsen om bland annat 
revisionens planerade omfattning och inriktning 
samt tidpunkten för den. Jag måste också informera 
om betydelsefulla iakttagelser under revisionen, 
däribland de eventuella betydande brister i den 
interna kontrollen som jag identifierat.

Den förtroendevalde revisorns 
ansvar
Jag har att utföra en revision enligt revisionslagen 
och därmed enligt god revisionssed i Sverige. Mitt 
mål är att uppnå en rimlig grad av säkerhet om 
huruvida årsredovisningen har upprättats i enlighet 
med årsredovisningslagen och om årsredovisningen 
ger en rättvisande bild av föreningens resultat och 
ställning.
 

Rapport om andra krav 
enligt lagar och andra 
författningar
Uttalanden
Utöver vår revision av årsredovisningen har vi även 
utfört en revision av styrelsens förvaltning för
Stiftelsen Konsul Faxes Donation för år 2024.

Enligt vår uppfattning har styrelseledamöterna 
inte handlat i strid med stiftelselagen, stiftelse 
förordnandet eller årsredovisningslagen.

Grund för uttalanden
Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i 
Sverige. Vårt ansvar enligt denna beskrivs närmare 
i avsnittet ”Revisorns ansvar”. Vi är oberoende i 
förhållande till föreningen enligt god revisorssed 
i Sverige. Jag som auktoriserad revisor har i övrigt 
fullgjort mitt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav. 
Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är 
tillräckliga och ändamålsenliga som grund för våra 
uttalanden.

Styrelsens ansvar
Det är styrelsen som har ansvaret för förvaltningen 
enligt stiftelselagen och stiftelseförordnandet.

Revisorns ansvar
Vårt mål beträffande revisionen av förvaltningen, 
och därmed vårt uttalande om ansvarsfrihet, är att 
inhämta revisionsbevis för att med en rimlig grad av 
säkerhet kunna bedöma om någon styrelseledamot i 
något väsentligt avseende:

•	 företagit någon åtgärd eller gjort sig skyldig 
till någon försummelse som kan föranleda 
ersättningsskyldighet mot stiftelsen, eller om 
det finns skäl för entledigande, eller

•	 på något annat sätt handlat i strid med 
stiftelselagen, stiftelseförordnandet eller 
årsredovisningslagen.
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Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men 
ingen garanti för att en revision som utförs enligt god 
revisionssed i Sverige alltid kommer att upptäcka 
åtgärder eller försummelser som kan föranleda 
ersättningsskyldighet mot stiftelsen.
 Som en del av en revision enligt god revisionssed 
i Sverige använder den auktoriserade revisorn 
professionellt omdöme och har en professionellt 
skeptisk inställning under hela revisionen. 
Granskningen av förvaltningen grundar sig främst 
på revisionen av räkenskaperna. Vilka tillkommande 
granskningsåtgärder som utförs baseras på den 
auktoriserade revisorns professionella bedömning 
och övriga valda revisorers bedömning med 
utgångspunkt i risk och väsentlighet. Det innebär 
att vi fokuserar granskningen på sådana åtgärder, 

områden och förhållanden som är väsentliga för 
verksamheten och där avsteg och överträdelser skulle 
ha särskild betydelse för stiftelsens situation. Vi går 
igenom och prövar fattade beslut, beslutsunderlag, 
vidtagna åtgärder och andra förhållanden som är 
relevanta för vårt uttalande.
 
Eva Andersson Dverstorp
Auktoriserad revisor
 
Björn Skogh
Förtroendevald revisor

Revisionsberättelsen undertecknades digitalt  
9 april 2025
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Ständiga medlemmar

•	 Abrahamsson, Sara
•	 Ackzell, Lennart
•	 Agorelius, Stefan
•	 Allskog INC AB, Henry Ljung
•	 Almqvist, Curt
•	 Andersson Gull, Bengt
•	 Arctic Paper Munkedals AB
•	 Arnold von, Sara
•	 Barklund, Åke
•	 BCC AB
•	 Berlin, Mats
•	 Bjärka-Säby Egendom
•	 Björklund Salander, Elisabet
•	 Björse, Gisela
•	 Boije av Gennäs Malm, Maria
•	 Boxholms Skogar AB
•	 Brevens Bruk AB
•	 Christineholms gård
•	 Daga Gryts Allmänning
•	 Daga Gåsinge Häradsallmänning
•	 Domsjö Fiber AB
•	 Dylta Bruk Förvaltnings AB
•	 Egendomsnämnden i Visby Stift
•	 Ehrenkrona, Erik
•	 Engaholms Godsförvaltning AB
•	 Ericsbergs Säteri AB
•	 Ericsson, Tore
•	 Eriksson, Gösta
•	 Eriksson, Mats
•	 Eriksson, Urban
•	 Essity Hygiene and Health AB
•	 Faxe, Jacob
•	 Friberg, Ragnar
•	 Fries, Anders
•	 Fryk, Jan
•	 Funda, Tomas
•	 Gammelkroppa Skogsskola
•	 Gemmel, Pelle
•	 Gårdebrink, Johanna
•	 Gärds, Gabriella
•	 Göteborgs Stift Prästlönetillgångar
•	 Halmstads kommun
•	 Hannerz, Mats
•	 Hannrup, Björn

•	 Hargs Bruk AB
•	 Hedman Nordlander, Yvonne
•	 Holmen Skog AB
•	 Håkansson, Lars
•	 Hägglund, Daniel
•	 Hällefors Tierp Skogar AB
•	 Häradsmarken AB
•	 Jacobsson, Jonas
•	 Jansson, Gunnar
•	 Jonsson, Johan
•	 Jonsson, Sten
•	 Jägermyr, Stellan
•	 Jörler, Anders
•	 Kardell, Lars
•	 Karlsson, Bo
•	 Klingberg, Adam
•	 Kroon, Johan
•	 Krönmark, Eric
•	 Kuylenstierna, Carl Henric
•	 Larsson, Rebecca
•	 Larsson Stern, Marie
•	 Lestander, Torbjörn
•	 Lindell, Martin
•	 Lindgren, Dag
•	 Linköpings Stifts Prästlönefond
•	 LRF Skogsägarna
•	 Lundell, Sven
•	 Lundén, Jan-Åke
•	 Malm, Johan
•	 Mattsson, Stefan
•	 Molin, Håkan
•	 Mondi Örebro AB
•	 Mölndals kommun
•	 Mörner, Hakon
•	 Nilsson, Ove
•	 Normark, Erik
•	 Norra Skog Ek FÖr
•	 Norske Skog Jämtland AB
•	 Per Persson
•	 Persson, Torgny
•	 Prescher, Finnvid
•	 Prästlönetillgångar i Skara stift
•	 Rasbo Häradsallmänning
•	 Rosvall, Ola
•	 Sandberg, Thúy
•	 Sandström, Jan

Medlemmar i Föreningen 
Skogsträdsförädling
Per 2024-12-31
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•	 SCA Skog AB
•	 Skogforsk
•	 Skogh, Björn
•	 Skogsstyrelsen
•	 Skogssällskapets förvaltning AB
•	 Skogström, Oskar
•	 Skogsägarna Mellanskog Ek för
•	 Snefringe Häradsallmänning
•	 Sonesson, Johan
•	 Statens Fastighetsverk
•	 Stener, Lars-Göran
•	 Stiftelsen Skogssällskapet
•	 Stora Enso Skog AB
•	 Stridsman, Anna
•	 Sturefors Egendom AB
•	 Ståhl, Per H
•	 Sundberg, Björn
•	 Sveaskog AB, Östersund
•	 Sveaskog Förvaltnings AB
•	 Svenska Skogsplantor AB
•	 Sveriges Häradsallmänningsförbund
•	 Sveriges lantbruksuniversitet, 

Skogsvetenskapliga fakulteten
•	 Sveriges Skogsindustrier
•	 Sydplantor AB
•	 Sätuna AB
•	 Södra
•	 Tovedal, Mårten
•	 Trolleholms Gods AB
•	 Trä- & Möbelindustriförbundet (TMF)
•	 Uggla, Claes
•	 Unnes, Per
•	 Waldmann, Patrik
•	 Wennström, Ulfstand
•	 Werner, Martin
•	 Vester-Rekarne Häradsallmännig

•	 Westin, Johan
•	 Wigert, Lars-Erik
•	 Wilhelmsson, Lars
•	 Wu, Harry
•	 Västerås Stift Skog AB
•	 Åkers Härads Allmänningsstyrelse
•	 Älvdalens Besparingsskog
•	 Örlander, Göran

Årsbetalande medlemmar 

•	 Areca Information
•	 Arjeplogs Allmänningars Förvaltning
•	 Arvidsjaurs Allmänningsskog
•	 Bordsjö Skogar AB
•	 Bångbro skogar
•	 Gräns, Daniel
•	 Gällivare Allmänningsskog
•	 Haparanda kommun
•	 Härnösands Stifts Egendomsnämnd
•	 Högberg, Karl-Anders
•	 Jokkmokks Allmänningsskogar
•	 Katrineholms kommun
•	 Ljusdals kommun
•	 Luleå Stifts Skogsförvaltning
•	 Lunds Stift
•	 Orsa Besparingsskog
•	 Pajala m fl s:rs Allmänningsskog
•	 Prästlönetillgångar i Karlstads stift
•	 Prästlönetillgångar i Uppsala stift
•	 Sannarp AB
•	 Söderhamns kommun
•	 Uppsala Akademiförvaltning Skogsförvaltningen
•	 Vänersborgs kommun
•	 Prästlönetillgångar i Växjö Stift
•	 Östads Säteri



Föreningen Skogsträds- 
förädlings styrelse

Från stämman 2023 

Ola Rosvall, ordförande

Ola Kårén, vice ordförande, SCA Skog AB

Daniel Hägglund			 Holmen Skog AB
Maria Garcia Rosario Gil		 SLU
Oskar Skogström 			 Svenska Skogsplantor
Claes Uggla Skogsstyrelsen
Erik Viklund Mellanskog
Magnus Petersson Södra

Föreståndare: Lotta Möller
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FÖRENINGEN SKOGSTRÄDSFÖRÄDLING
Adress: Science Park, SE-751 83 Uppsala	
Tel: 018 - 18 85 00 
www.skogstradsforadling.se
Direkt till föreningens föreståndare: 
 Tel: 070 - 206 29 09, E-post: lotta.moller@skogstradsforadling.se 


	Årsbok omslag web.pdf
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